

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z latą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla handlowców, ogłoszenia i koncerty, wszelkie opisy składek, doniesienia o zgrabach lub o smażonych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg i przyszłość powstania w kraju i w Austrii... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie... Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wierszowe albo jego miejsce 30 ct.

Dziś: św. Scholastyki P. Inny: Macz Trech Świat. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 28. Długość dnia g. 9 m. 46.

Wybory!

Mocą nowej ustawy przystąpią po raz pierwszy wszyscy bez wyjątku obywatele kraju do wyboru posłów do Rady państwa. Pamiętajcie, wykonując wasze prawa i wasz obowiązek, o tem, żeście Polacy i że wola waszą wybrani posłowie będą garścią wśród obywateli, że na nich będą zwrócone oczy całego świata, że cały świat będzie sądził nasz naród wedle postępowania tych waszych posłów.

W ośle parlamentarnem, w którym Polacy są w mniejszości, jest ich pierwszym obowiązkiem stworzyć związek solidarny, ochronić ich od rozbitcia wśród obywateli nam żyjących. Takim ośrodkiem jest i powinno zostać Koło polskie w Wiedniu. Tworząc solidarne koło, są posłowie nasi reprezentantami polskiego narodu, a nie tego lub owego stronnictwa w Radzie państwa austriackiej, a Koło polskie solidarne dowodzi tego najbardziej, że jesteśmy i chcemy pozostać całym narodem, żądamy się nie wyparli najdroższych uczuć i naszej wiary w coraz lepszą przyszłość. Dla stwierdzenia idei narodowej ponosi każdy Polak ciężar z ciężaru swych przekań i postępuje we wszystkim zgodnie ze swoimi rodakami, nie chcąc widzieć niezgody pomiędzy Polakami cieszącymi się w naszym kraju, którzy twierdzą, żeśmy tak niegodziwym narodem, iż nie jesteśmy godni być jako naród. Powiadają wrogowie, żeśmy nie zapomniaли o niezachwianej tradycyi „liberum veto” i że jak niegdys, tak i dziś człowiek próżny i namiętny gotów dobro publiczne swojej poświęcić wyjątkowo, zakładając swoje zdanie nad uchwałę większości powołanych do rady radaków. Wybierając samych takich posłów, którzy do solidarnego Koła przystąpią, zadamy klam naszym wrogom; ucieśnią się, jeśli wskutek nieobczajnej agitacyi znajdą się posłowie posłowie, gotowi do walki z rodakami wystąpić.

Najdroższym skarbem każdego narodu jest jego własny byt. Myślni powinni tedy w Austrii przestrzegać święcie samodzielnosci naszego kraju, powagi naszego Sejmu. Delegacyi naszej w Wiedniu nie wolno być ciałem innym, jak kraju polskiego poselstwem, i jako poselstwo musi na zewnątrz występować zgodnie. Dobrze jest, jest rzeczą potrzebną i pożyteczną, jeśli wszystkie stany, wszystkie odnośnie narodowej opinii mają reprezentacyę swoją w Kole polskim; winne się różne zdania łożerów w jego wnętrzu, aby jego postanowienia tem pewniej narodową myśl polską wyrażały — nie myśl jednego stanu albo jednego stronnictwa, tylko myśl całego narodu. Ale działać, wnioski stawiać, głosować w Izbie, winien tylko Polak, a nie szlachoch, chłop lub mieszczanin, nie demokraci, radykał lub konserwatyści. W ten tylko sposób możemy w Izbie wiedeńskiej zaznaczyć, że jesteśmy narodem, — a nie nie będą śnaczyć chodzący najgłośniejsze słowa o miłości Ojczyzny, jeśli czynią okazy, że dbamy więcej o interesy stanu albo stronnictwa, niż o przestrzeganie narodowej odrębności wśród obywateli.

Uwodzą radaków ci, którzy twierdzą, iż można bezkarnie solidarności narodową w Radzie państwa ograniczyć do spraw niektórych. Każda sprawa polityczna wpływa na losy i stanowisko Polaków w Austrii, a każda sprawa stać się może w parlamencie sprawą polityczną. Niech stronnictwa inne poczują, że mogą przy każdym głosowaniu pojedyncze głosy polskie przeciwnie na swoją stronę, a jednosc naszej delegacyi rozłoży się musi, przesnąc poselstwo nasi być Polakami tylko, rozbić się między różne stronnictwa Rady Państwa, i już nie będą znaczyli jako Polacy, tylko jako demokraci albo konserwatyści, jako klerykałi albo liberałi posłowie. Upadnie wpływ i znaczenie narodu polskiego w Austrii, a ci, którzy pragną naszej zgłady, zetrą ręce z radości i zawołają: Zapomniał już Polacy o swoich ideałach, naród ich rozbiła się na obozy, szukając różnych, nie narodowych już wyłączeń oślow; — czego nie dokazywał ucisk i przemoc, tego w ławie Polaków dokazała niezgoda, tam, gdzie im dano odejść swobodnie.

Od zasady solidarności zapelnaj nie może Koło polskie w Wiedniu odstąpić, a temu jedynie służy praw zmiany własnego statutu, o ile przez to nie ucierpi jednolite występowanie członków Koła na zewnątrz. Rodacy! Dla was sprawa narodowa jest rzeczą najświętszą! Nie dopuście, aby się polskie stronnictwa potykały w sobie w Izbę wiedeńską, gotując tem radość nieprzyjaciół imienia polskiego, — nie dopuście niebezpieczeństwa, jakiego dla jednosc narodu wyrósłoby, gdyby Polacy, w Radzie państwa rozdzieleni a niejednolici, szukali pomocy obcych głosów w walce ze swoimi; wybieracie ludzi różnych stanów i przekonań, ale takich tylko, którzy potaunowią wstąpić w Wiedniu do solidarnego Koła polskiego, będącego jednolitem poselstwem kraju, nie będącego wyrazem jednego politycznego stronnictwa, a tylko reprezentacyą narodową. Każdy obywatel kochający szersze Ojczyznę i dbający o to, aby polscy posłowie wśród obcych nie zgineli, tem jedynym przysłał się sprawie narodowej, jeśli wszystkich sił duloży, aby jak najliczniejszą, jak najdzielniejszą, jak najbardziej patriotyczną, a na zewnątrz solidarną Koło polskie w Wiedniu wyszło z najbliższych wyborów. Jest chwila, w której dowiódł macie, że miłość Ojczyzny i przywiązanie do wiary ojców są najpotężniejszymi dla Polaków uczuciami, że śladne stronnictwo hasła nie zbiją nas z drogi wiódcej wszystkich łącząc, wszystkich wspólnie do pracy około narodowego dobra.

We Lwowie, dnia 31 stycznia 1897. Wojciech Dziadoszowski, prezes komitetu centr. oddziału lwowskiego. Józef Męciński, prezes komitetu centr. oddziału krakowskiego.

Przeгляд polityczny.

Wszelkie zarzuty, z którymi prawodawcy występują przeciwko mniejszości narodowej, przedstawiając systematycznie, z całą świadomością i otwartością, są bronią obywateli, bo często, zamiast smuć się nad okazywaniem, iż się nie solidaryzują z postępowaniem administracyi i mają za nadużyte wywołanie właśnie potwierdzenie czynów administracyjnych, przez co one nabierają uprawienia, którego przedtem nie miały, a biskarsoyia otrzymuje sankcyę. Dlatego właśnie reprezentanci takich przedstawionych mniejszości narodowych, zanim wystąpią z zarzutami, powinni zawsze dobrze rozważyć, czy następstwem ich wystąpienia nie będzie pochwała i stwierdzenie czynów, przeciw którym podniesiono skargę. Taka przestrożka nie obowiązują mniejszości politycznych w jednym narodzie, ponieważ one bronią spraw nie tak ważnych, ani tak rozumiejących, jak sprawy narodowe. Działając postępowanie może jutro stać się liberałem, pojutrze konserwatystą, stosownie do siły zmieniających prądów myśli społecznej; między tymi obozami, pomimo głębokich nieraz różnic, jest wiele punktów w stykających, wspólna wiara, język, ideały narodowe; opozycjonista na wiosnę może być zwolennikiem tego samego rządu w jesieni; i dlatego stronnictwa społeczne zwykle pamiętają maksymę, że „co dziś łebie, jutro mnie” — i szanują się do pewnego stopnia. Natomiast trudno przypuścić, aby dzisiejszy Niemiec mógł się jutro stać Polakiem, Inter — kawklikiem, albo odwrotnie, wien i oszukadnia się wzajemnego między nimi być nie może. Sąd wynika ogromna różnica między pokoleniem mniejszości politycznych a mniejszości narodowych; wynika także dla nich obowiązek trzymania się innej taktyki, o czem niestety zbyt często się zapomina.

Dowodem takiego zapomnienia było ostatnie, znane z telegramu w poprzednim numerze, wystąpienie p. Komierowskiego w parlamencie niemieckim. Nastąpiło ono zaraz po rozprawach polskich w Sejmie pruskim — po tych wyzerpujących wynurzeniach, które nie zostały żadnej wątpliwości co do tego, że rząd może popełnić samobójstwo, ale społeczeństwo nigdy. Ci, którzy nie mogli znieść ciosu rozbioru, są wymownymi dowodami istniejącego u nas patriotyzmu. Uczono ich jako gorących miłośników „tej ojczyzny naszej”, ale naród, posiadający warunki bytu, musiał dążyć do odzyskania swej niepodległości drogą czynową. Po ostatnim rozbiore część wojska polskiego wyszła za granicę i stała się związkiem legionów, które pod wodzą wielkiego Napoleona, w przeświadczeniu że służy sprawie narodowej, roznieśli szeroko po świecie sławę orędu polskiego. O legionach tych śmiało można powiedzieć, że w ich obozie zohroniła się wymazana z karty Europy Polska. Nie było bowiem zakątków dawnych ziem Rzeczypospolitej, których nie dotarzył swego legionisty; cała młodzież z gorącym bijącym sercem dążyła do legionów; starsi nie skapili jej ani środków, ani pomocy do uskutoczenia jej zamiarów, a poklask i życzenia matron i dziecię polskie towarzyszyły im. Jeżeli konstytucya 3 Maja była aktem patriotycznej większości narodu polskiego, a powstanie kościuszkowskie zbrojnym protestem garstki patriotów przeciwko gwałtowi, dokonaniu na Polsce, to wieloletnie istnienie legionów, rosnących liczebnie wskutek nieustannego przyływu ochotników z całego kraju, było pierwszym objawem tej solidarności narodowej, która po niemiernym klęsce zaczęła się w nas wyrabiać. Po upadku wielkiego Napoleona utworzył

praski plyn pod banderą hakatyśów. Czyż trzeba było wyzwać jeszcze wyższą instancję do potwierdzenia orsed całym światem stanowiska pruskiego? Czyż jeden gaz więcej już nie zawadza? Nie można było nie mieć, że Niemcy myśla o Polakach inaczej niż Prusy i że da się ta dwoje potęgi postawić w sprzeczności, bo kilka dni temu urzędowy organ hakatyśów Die Ostmark ogłosił statystykę tego obozu, z której wynika, że zgnębienie i wytopienie polskości stało się narodową sprawą całego protestantyki Niemiec. Flia tego obozu znajdują się we Frankfurcie, Göttingu, Haidlbergu, Hanowerze w Kolonii i Straburgu, w Darmstadzie i Dreźnie, słowem prawie we wszystkich znaczących miastach wielkiego Wastralandu. Członków wspierających, dających spore sumy na dzieło hakatyśów, jest w Prusach 3490, a w innych niemieckich krajach 2642, co dowodzi, że hakatyśowie cieszą się poparciem na całym obszarze od Renu do Warty. Odczyty, koncerty, bazy i wszelkie inne zgromadzenia, urządzane na dochół hakatyśów w różnych stronach Niemiec, cieszą się wielkim powodzeniem, skoro dają znaczny dochód. Kasa hakatyśów jest widocznie zasobna, jeżeli można było w roku przeszłym ożłóć kilkanaście dziełkówek niemieckich, będących na stałych usługach hakatyśmu, i utrzymując dwóch korespondentów, ustawicznie jeżdżących po Wielkopolsce, skąd wysyłali listy do dzienników, pisali memoriały, urządzali manifestacye antypolskie i t. d. Hakatyśi mają dyrektoryę pełną urzędników, własny bank (Landbank) założony 16 bibliotek, rozdali pożyczek 126 tysięcy, wsparłi sprowadzonym lekarzom, adwokatom, rzemieślnikom, wędrownym teatrom, różnym stowarzyszeniom i t. d. udzieliłi po dwa do czterech tysięcy, na hipotek rozdali kolonistom, których sami sprowadzili, 180 tysięcy. Wszystko to wskazuje, że ośle Niemcy wspierają hakatyśów, a więc myślą jak oni, a zatem niepodobna było nie mieć, iż można opinie niemiecką podnieść przeciw opinii pruskiej. Na to jeszcze nie czas, bo etyka bismarkowska jeszcze nie wygasła w narodzie niepodległościowym wyrosłym do nadmiernego znaczenia w świecie.

To wszystko powinien był rozważyć p. Komierowski zanim wystąpił w parlamencie niemieckim przeciw sejmowi pruskiemu. A natomiast, czy dobrze było wystąpić przy obradach nad budżetem urzędu kancleżkiego, skoro ten urząd nie ma nie wspólnego z wewnętrznymi sprawami Prus? I w końcu, czy dobrze było wytykać Niemcom położenie Polaków w Austrii, a ustawianie żądskłoci w Rosyi? Stawianie kwestyi w ten sposób nie było praktyczne. o czem p. Komierowski zapewne się przekonał z odpowiedzi kancleża. Oto jest ona: „Politykę naszych sąsiadów: Rosyi i Austrii względem ich polskich poddanych, uważamy jako sprawę zupełnie wewnętrzną tych państw. Również i dla nas sprawa polska jest specjalnie pruska, która zgoda nie należy do parlamentu. Jednakże zaznaczając moje stanowisko względem tej kwestyi. Polskie prowincye są nieodłączoną częścią pruskiej monarchii, która niczego nie zaniedbała względem polskiej ludności. Stan kultury w Wielkopolsce, owoc stuletnich starań pruskiej administracyi, uwalnia mnie od obowiązku dowodzenia, co Prusy uczyniły dla tej prowincyi. Interes ekonomiczny i duchowy są popierane usilnie i dostatecznie. Nie obłą powiedz, że Prusy zrobiły za wiele dobrego, jednakże agasywna sila Polaków nie byłaby tak wielką, gdyby Prusy nie daly im sposobności do wykształcenia stanu średniego. To dobrodziejstwo nakłada na Polaków obowiązki: muszą oni przynajmniej z uszacowaniem, że są pruskiimi poddanymi w zupełności i na zawsze (Brawo za wszystkich stron isy). To wszystko, co wyszło na jaw w ostatnich czasach, dowodzi ku memu ubolewaniu, że dobrodziejstwa pruskiego rządu nie osiągały tego celu; przeciwnie, rozwinęła się narodowa propaganda takiego rodzaju, który stoi w jawnej sprzeczności z państwową ideą pruską. Przeciw takiej propagandzie występować i energicznie zwal-

nia i sruzyfikowano go i rozpoczęło się gwałtowne nawracanie uniów. Ale nie tylko zabutowały Polsce dala się uczuć mściwa dłoń Mikolaja I. Wstąpił on na tron po trupach dekabrystów i nad całym państwem carów zapanowała reakcyja, o jakiej następne pokolenia zaledwie będą mogły siebie wytworzyć słabe pojocje. „Wsi narody molczali na wsiach isyjskach”, mówi Szewczenko. Ale wszelkie społeczeństwo jest żywym organizmem i jako takie musi dawać zewnętrzne znaki życia. Temu prawu społeczeństwu podlegają i poddani cara i wielu młodych, pełnych nadziei Rosyan zmarnowało się, lub ożkło odpokutowało za to, że nie było w stanie przytłumić w sobie wzrok ludzkich lub samiludnia wolności. Dość wspomnieć kilku pierwszych rządowych pisarzy rosyjskich. Puszkina przebył lat sześć na wygnaniu, a po nieskazitelnym musiał przedkładać swe rękopisma szefowi kancelaryi. Dostojewski przebywał wiele lat na Syberyi w ciężkich robotach, a Turgeniew wpadłszy w aielasko za nekrolog o Bilińskim, pierwszy krytyku rosyjskich, którego dzieła przesły jednak przez cenzurę, uważał za wskazane wynieść się za granicę i dopiero na parę lat przed śmiercią uzyskał pozwolenie powrotu do Rosyi. A jednak Puszkina, Dostojewski i Turgeniew byli to patriocy rosyjscy, prawosławni, sżyci z tradycyą caratu. O ile cięższe i trudniejsze było położenie Polaka, kochającego

twierdzenia przez parlament, jednak inicjatywa w ich ułożeniu wyjść może, a nawet powinna być od rządu. Jak wiadomo, kwasya przedłożenia przywileju bankowego po długich rokowaniach uległa na różnicach doś blących wobec tych ustępstw, które i bank i rządy prawie wzajemnie zrobili. Sio już tylko o sprawie komisarzy rządowych, zwłaszcza o prawu zakładania przez nich „veto” przeciw uchwałom zarządu bankowego i o obliczeniu wartości gmaczów bankowych. Odtó zastępcy obu rządów porozumieili się już w tych punktach między sobą i w ciągu bieżącego jeszcze miesiąca dojdą zapewne i z bankiem do ostatecznej ugody.

Ważniejszem o wiele jest ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi podatków konsumcyjnych. Nie wiadomo jeszcze, co uradali w tej mierze ministrowie; z dawniejszych komunikatów to tylko wnoszą możemy, że Węgry jedyne zyskają na tym punkcie ugody. Obliczyłem w r. k. użylm w Przeglądzie, że zwrot podatków konsumcyjnych od towarów wyprodukowanych w Austrii, a wywiezionych do Węgier i tam spożytych (spirytus, cukru, piwa, drożdży itd.) wyniesie około 2 milionów zł rocznie. Austrija korzystałaby jedynie może z podniesienia oia na nafę jako kompensaty za to ustepstwo dla Węgier. Twierdzenie, że podniesienie oia od nafy jest podarkiem dla Galicyi, jest po prostu nonsensem. Największe rafinerie znajdują się właśnie w Galicyi, a ostatecnie bardzo wielka rafineria, zbudowana na gruncie galicyjskim, znajduje się w rękach kapitalistów wiedeńskich. Zreszta Galicya jest także krajem koronnym Austrii, a nawet największym, zatem zasługują na pewne względy. Jej produkcyja ropy dziś już starczy nietylko na potrzeby całej monarchii, ale nawet na wywóz. Sfinansowane przez Anglobank Towarzystwo „Schodnica” wypłaca za rok zeszły (pierwszy rok swego istnienia) 55 zł dywidendy. Akowe tego Towarzystwa puszozono w obieg po 500 koron, oprocentowaną się wioę po 22 od sta. Kurs ich dotychczas 700 do 720 zł jest o przeważnie doś wysoki, zawsze jednak i przy tym kursie dają te akoye 774 pct. dochodu właścicielom. Na Galicyi robią więc obcy kapitaliści świetne interesy; bardzo mało jest w Austrii przedsiębiorstw przemysłowych, których akoye przy kursie mniej czy więcej sztuotnie podniesionym takie dochody dają swoim posiadaczom. Niebezpieczeństwo wyzerpania się kopalniami nafy jest wprawdzie zawsze wielkie, ale takie samo niebezpieczeństwo grozi kopalniami węgla (np. Towarzystwa w Brix), a przecież ich akoye nie przynioszą blisko Sprocentowanego dochodu, a zatem i amortyzacya ich jest o wiele mniej pewna.

Jeżeli tedy oio od nafy zostanie podniesione, to skorzysta z tego także Galicya, ale nie w pierwszym rzędzie Galicya; bo przedsiębiorcy naszych ubiegli obcy w eksploatacyi naszych bogactw górniczych, a nam mogą zostać tylko odpadki. Dalsza kwasya, którą omawiano w konferencyach ministrów, dotyczy regulacyi waluty. Stoi ona poniekąd w związku z kwestyą bankową. Zamiast 5-reńskowych not papierowych wydawane były mają 10-koronowe banknoty. Jakież będzie ich pokroycie? Czy w słoie? Czy w słoie i srebrze? Jeżeli bank za każde 10 koron w papierze musiałby wypłacać złoto, niebezpieczeństwo byłoby zbyt wielkiem, że złoto to wymykałoby się z państwa. Mając do wyboru wypłacanie złotem lub srebrem, albo, jak się krótko mówi, „brzęcząca moneta”, bank mógłby wypłacać srebrem i przez to uniemożliwić wywóz złota. Z drugiej strony zauważyć wypada, że obieg srebra będzie doś wielki. Dział już mamy reńskie srebra i korony. Nadto rządy porozumieili się już co do wydawania srebrnych monet pięciokoronowych. Będziemy więc mieli prawie jedną trzecią część wszelkich środków obiegowych w srebrze, i — jak nieraz zapowiedziano — złota walutę tylko dla wielkich przemysłowców, banków, kapitalistów itd. Mniejszej już wagi były rokowania obu rządów, które nie doprowadziły do żadnego jeszcze rezultatu, a które miały na celu ustanow-

Korespondencye.

Wiedź 10 lutego. Uгода z Węgrami była tymi dniami przedmiotem kilku konferencyi austriackich i węgierskich ministrów. Jakkolwiek wszystkie punkta ugody stanowią jedną całość i razem przedłożone być mają do sankcyi Cesarzowi, jednak ułatwia to znacznie rozwiązanie zadania, jeżeli w pewnych przynajmniej kwestiach obie strony ugody doszły do zupełnego porozumienia. Rozstrzygnąć dziś o kwocie ożłarów wspólnych, przypadającej na każdą połowę monarchii, byłoby przedwczesne. Rządy nie mogą w tej kwestyi przesądzać uchwał parlamentarnych. Inaczej jednak ma się rzecz z kwestyą bankową, waluty, podatków konsumcyjnych itd. Wprawdzie i te punkta ugody wymagają za-

swą ojozyzną, wyznającą religię katolicką, w którym tradycyie rodzinne i narodowe rozwinięły zamieszanie wolności. Polak nigdy nie był pewnym jutra. Mógł on wprawdzie wstrzymać się od wszelkiego objawu patrytyzmu, który był niemiłosiernie karanym, ale ileż to razy odpowiadał on na cudze przewinienie lub smalił się w przymusowym potężaniu. W domu jego znalezione książka zakazana, o której mógł nie wiedzieć, siona lub oorka jego nauczyła kogś z domowników czytać po polsku, jeden z jego bliźszych przysięgł został szarostwowanym i wskutek tego zaczęto go podzirzywać, tropiony emisaryusz prosił go o chwilkowe zohronienie lub przyświek, i on miał do wyboru: zhańbić się, lub narazić na zgubę siebie i swoją rodzinę. Polak książkę katolicki mógł być pociągającym do odpowiedzialności za wypowiedzianie prawosławnego, lub gwałtem nawróconego Unity, dysponowane go na śmierć, ochronienie dziecka z małżeństwa mieszana, w którym ojciec lub matka byli prawosławni. Dodajmy do tego fałszywe donosy, sztuotnie przez urzędników wywoływane sprawy polityczne dla oblowienia się, lub wykazania wyższym władcom w Petersburgu istniejącego w dawnych ziemach polskich wzburzenia umysłów, a przekonamy się, że śladem stopień ogólnosci, ba nawet lojalności dla cara, nie zapewniał Polakowi spokojnej przyszłości. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Ważniejszem o wiele jest ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi podatków konsumcyjnych. Nie wiadomo jeszcze, co uradali w tej mierze ministrowie; z dawniejszych komunikatów to tylko wnoszą możemy, że Węgry jedyne zyskają na tym punkcie ugody. Obliczyłem w r. k. użylm w Przeglądzie, że zwrot podatków konsumcyjnych od towarów wyprodukowanych w Austrii, a wywiezionych do Węgier i tam spożytych (spirytus, cukru, piwa, drożdży itd.) wyniesie około 2 milionów zł rocznie. Austrija korzystałaby jedynie może z podniesienia oia na nafę jako kompensaty za to ustepstwo dla Węgier. Twierdzenie, że podniesienie oia od nafy jest podarkiem dla Galicyi, jest po prostu nonsensem. Największe rafinerie znajdują się właśnie w Galicyi, a ostatecnie bardzo wielka rafineria, zbudowana na gruncie galicyjskim, znajduje się w rękach kapitalistów wiedeńskich. Zreszta Galicya jest także krajem koronnym Austrii, a nawet największym, zatem zasługują na pewne względy. Jej produkcyja ropy dziś już starczy nietylko na potrzeby całej monarchii, ale nawet na wywóz. Sfinansowane przez Anglobank Towarzystwo „Schodnica” wypłaca za rok zeszły (pierwszy rok swego istnienia) 55 zł dywidendy. Akowe tego Towarzystwa puszozono w obieg po 500 koron, oprocentowaną się wioę po 22 od sta. Kurs ich dotychczas 700 do 720 zł jest o przeważnie doś wysoki, zawsze jednak i przy tym kursie dają te akoye 774 pct. dochodu właścicielom. Na Galicyi robią więc obcy kapitaliści świetne interesy; bardzo mało jest w Austrii przedsiębiorstw przemysłowych, których akoye przy kursie mniej czy więcej sztuotnie podniesionym takie dochody dają swoim posiadaczom. Niebezpieczeństwo wyzerpania się kopalniami nafy jest wprawdzie zawsze wielkie, ale takie samo niebezpieczeństwo grozi kopalniami węgla (np. Towarzystwa w Brix), a przecież ich akoye nie przynioszą blisko Sprocentowanego dochodu, a zatem i amortyzacya ich jest o wiele mniej pewna.

Jeżeli tedy oio od nafy zostanie podniesione, to skorzysta z tego także Galicya, ale nie w pierwszym rzędzie Galicya; bo przedsiębiorcy naszych ubiegli obcy w eksploatacyi naszych bogactw górniczych, a nam mogą zostać tylko odpadki. Dalsza kwasya, którą omawiano w konferencyach ministrów, dotyczy regulacyi waluty. Stoi ona poniekąd w związku z kwestyą bankową. Zamiast 5-reńskowych not papierowych wydawane były mają 10-koronowe banknoty. Jakież będzie ich pokroycie? Czy w słoie? Czy w słoie i srebrze? Jeżeli bank za każde 10 koron w papierze musiałby wypłacać złoto, niebezpieczeństwo byłoby zbyt wielkiem, że złoto to wymykałoby się z państwa. Mając do wyboru wypłacanie złotem lub srebrem, albo, jak się krótko mówi, „brzęcząca moneta”, bank mógłby wypłacać srebrem i przez to uniemożliwić wywóz złota. Z drugiej strony zauważyć wypada, że obieg srebra będzie doś wielki. Dział już mamy reńskie srebra i korony. Nadto rządy porozumieili się już co do wydawania srebrnych monet pięciokoronowych. Będziemy więc mieli prawie jedną trzecią część wszelkich środków obiegowych w srebrze, i — jak nieraz zapowiedziano — złota walutę tylko dla wielkich przemysłowców, banków, kapitalistów itd. Mniejszej już wagi były rokowania obu rządów, które nie doprowadziły do żadnego jeszcze rezultatu, a które miały na celu ustanow-

Ważniejszem o wiele jest ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi podatków konsumcyjnych. Nie wiadomo jeszcze, co uradali w tej mierze ministrowie; z dawniejszych komunikatów to tylko wnoszą możemy, że Węgry jedyne zyskają na tym punkcie ugody. Obliczyłem w r. k. użylm w Przeglądzie, że zwrot podatków konsumcyjnych od towarów wyprodukowanych w Austrii, a wywiezionych do Węgier i tam spożytych (spirytus, cukru, piwa, drożdży itd.) wyniesie około 2 milionów zł rocznie. Austrija korzystałaby jedynie może z podniesienia oia na nafę jako kompensaty za to ustepstwo dla Węgier. Twierdzenie, że podniesienie oia od nafy jest podarkiem dla Galicyi, jest po prostu nonsensem. Największe rafinerie znajdują się właśnie w Galicyi, a ostatecnie bardzo wielka rafineria, zbudowana na gruncie galicyjskim, znajduje się w rękach kapitalistów wiedeńskich. Zreszta Galicya jest także krajem koronnym Austrii, a nawet największym, zatem zasługują na pewne względy. Jej produkcyja ropy dziś już starczy nietylko na potrzeby całej monarchii, ale nawet na wywóz. Sfinansowane przez Anglobank Towarzystwo „Schodnica” wypłaca za rok zeszły (pierwszy rok swego istnienia) 55 zł dywidendy. Akowe tego Towarzystwa puszozono w obieg po 500 koron, oprocentowaną się wioę po 22 od sta. Kurs ich dotychczas 700 do 720 zł jest o przeważnie doś wysoki, zawsze jednak i przy tym kursie dają te akoye 774 pct. dochodu właścicielom. Na Galicyi robią więc obcy kapitaliści świetne interesy; bardzo mało jest w Austrii przedsiębiorstw przemysłowych, których akoye przy kursie mniej czy więcej sztuotnie podniesionym takie dochody dają swoim posiadaczom. Niebezpieczeństwo wyzerpania się kopalniami nafy jest wprawdzie zawsze wielkie, ale takie samo niebezpieczeństwo grozi kopalniami węgla (np. Towarzystwa w Brix), a przecież ich akoye nie przynioszą blisko Sprocentowanego dochodu, a zatem i amortyzacya ich jest o wiele mniej pewna.

Jeżeli tedy oio od nafy zostanie podniesione, to skorzysta z tego także Galicya, ale nie w pierwszym rzędzie Galicya; bo przedsiębiorcy naszych ubiegli obcy w eksploatacyi naszych bogactw górniczych, a nam mogą zostać tylko odpadki. Dalsza kwasya, którą omawiano w konferencyach ministrów, dotyczy regulacyi waluty. Stoi ona poniekąd w związku z kwestyą bankową. Zamiast 5-reńskowych not papierowych wydawane były mają 10-koronowe banknoty. Jakież będzie ich pokroycie? Czy w słoie? Czy w słoie i srebrze? Jeżeli bank za każde 10 koron w papierze musiałby wypłacać złoto, niebezpieczeństwo byłoby zbyt wielkiem, że złoto to wymykałoby się z państwa. Mając do wyboru wypłacanie złotem lub srebrem, albo, jak się krótko mówi, „brzęcząca moneta”, bank mógłby wypłacać srebrem i przez to uniemożliwić wywóz złota. Z drugiej strony zauważyć wypada, że obieg srebra będzie doś wielki. Dział już mamy reńskie srebra i korony. Nadto rządy porozumieili się już co do wydawania srebrnych monet pięciokoronowych. Będziemy więc mieli prawie jedną trzecią część wszelkich środków obiegowych w srebrze, i — jak nieraz zapowiedziano — złota walutę tylko dla wielkich przemysłowców, banków, kapitalistów itd. Mniejszej już wagi były rokowania obu rządów, które nie doprowadziły do żadnego jeszcze rezultatu, a które miały na celu ustanow-

Solidarność narodowa. Solidarność Koła polskiego.

I. Zasada solidarności. W Polsce upadającej podporządkowywał zbył wybujały indywidualizm interes ogólny szlachankom jednostki i znalazł ostateczny swój wyraz w osławionem liberum veto. Na skutek utraciła Polska byt polityczny nie w chwili największego upadku, ale w epoce odrodzenia, gdy dwóch publiczny ocenał się, stan rycerski wyrzekł się zdobytym w wiekowej walce przesadnych praw i przywilejów i pozostawił narodowi wielkopomną konstytucyę 3 Maja, znoszącą liberum veto i elekcyę królów, nadającą prawa mieszczanom i zabezpieczającą włościanom opiekę prawa. W kilka lat potem Kościusko usamowionił włościan, pozwalając im do obrony upadającej Polski, i pozostawił narodowi świętą tradycyę bohaterstwa ludu pod Baranowcami. Utrata bytu politycznego wywarła niemiernie wrażenie na społeczeństwie polskie, i wiadomo było, że „strachużyły to ojczyznę naszą, już drugiej takiej nie znalazło w chrześcijaństwie, ani w poganiństwie. Wszędzie niewola sama tylko korona polska wolnościami sływie”. Niejeden, aby nie przeżył tej ojczyzny, targnął się na własne życie; niejeden z zdomnianym umysłem lub w czarnej melancholii dożywał dni swoich. Wiemy z zasad socyologii, że jednostka

może popełnić samobójstwo, ale społeczeństwo nigdy. Ci, którzy nie mogli znieść ciosu rozbioru, są wymownymi dowodami istniejącego u nas patriotyzmu. Uczono ich jako gorących miłośników „tej ojczyzny naszej”, ale naród, posiadający warunki bytu, musiał dążyć do odzyskania swej niepodległości drogą czynową. Po ostatnim rozbiore część wojska polskiego wyszła za granicę i stała się związkiem legionów, które pod wodzą wielkiego Napoleona, w przeświadczeniu że służy sprawie narodowej, roznieśli szeroko po świecie sławę orędu polskiego. O legionach tych śmiało można powiedzieć, że w ich obozie zohroniła się wymazana z karty Europy Polska. Nie było bowiem zakątków dawnych ziem Rzeczypospolitej, których nie dotarzył swego legionisty; cała młodzież z gorącym bijącym sercem dążyła do legionów; starsi nie skapili jej ani środków, ani pomocy do uskutoczenia jej zamiarów, a poklask i życzenia matron i dziecię polskie towarzyszyły im. Jeżeli konstytucya 3 Maja była aktem patriotycznej większości narodu polskiego, a powstanie kościuszkowskie zbrojnym protestem garstki patriotów przeciwko gwałtowi, dokonaniu na Polsce, to wieloletnie istnienie legionów, rosnących liczebnie wskutek nieustannego przyływu ochotników z całego kraju, było pierwszym objawem tej solidarności narodowej, która po niemiernym klęsce zaczęła się w nas wyrabiać. Po upadku wielkiego Napoleona utworzył

Aleksander I na mocy postanowienia kongresu wiedeńskiego Królestwo polskie i nadał mu wielkie swobody. Ale z jednej strony tradycyie napoleońskiej, pielęgnowane i krzewione przez byłych legionistów, były zbyt żywe w kraju, aby tenże mógł pogodzić się z istniejącym stanem rzeczy i zadowolić się względną swobodą ożekić ziem dawnej Polski, i w sejmie warszawskim powstała gwałtowna opozycya. Z drugiej strony trudno było samodzielnicy wszech Rosyi się i oswoić z tołą króla konstytucyjnego. Brat jego i namiestnik w Królestwie polskim, wielki książę Konstanty, był człowiekiem dżikiem i namiętnym, a gdy liberalny i lubiący Polaków Aleksander I umarł, a despotyczny i samowolny Mikolaj I wstąpił na tron carów, starcie między milijonami wolności Polakami a poniewierającą ich prawa i swobody władzą stało się niemiuniknem. Przy takim naprężeniu dala istniejące od lat kilku sprzyżenie, w listopadzie 1830 r. hasło do powstania. Za tem hasłem poszło nie tylko wojsko, ale rząd i cały naród. W powstaniu 1830 r. widamy nowy objaw tej solidarności narodowej, która pod wpływem klęski upadku i wstępującego patrytyzmu coraz bardziej wyrabiała się w nas. Po upadku powstała utraciła Królestwo Polskie konstytucyę, sejm i wojsko, a na Litwie i Rosi wygnano język polski ze szkół i urzędów, zruzyfikowano administracyę, zniszczono licem przemienienie, przeniesiono uniwersytet z Wilna do Ki-

Ważniejszem o wiele jest ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi podatków konsumcyjnych. Nie wiadomo jeszcze, co uradali w tej mierze ministrowie; z dawniejszych komunikatów to tylko wnoszą możemy, że Węgry jedyne zyskają na tym punkcie ugody. Obliczyłem w r. k. użylm w Przeglądzie, że zwrot podatków konsumcyjnych od towarów wyprodukowanych w Austrii, a wywiezionych do Węgier i tam spożytych (spirytus, cukru, piwa, drożdży itd.) wyniesie około 2 milionów zł rocznie. Austrija korzystałaby jedynie może z podniesienia oia na nafę jako kompensaty za to ustepstwo dla Węgier. Twierdzenie, że podniesienie oia od nafy jest podarkiem dla Galicyi, jest po prostu nonsensem. Największe rafinerie znajdują się właśnie w Galicyi, a ostatecnie bardzo wielka rafineria, zbudowana na gruncie galicyjskim, znajduje się w rękach kapitalistów wiedeńskich. Zreszta Galicya jest także krajem koronnym Austrii, a nawet największym, zatem zasługują na pewne względy. Jej produkcyja ropy dziś już starczy nietylko na potrzeby całej monarchii, ale nawet na wywóz. Sfinansowane przez Anglobank Towarzystwo „Schodnica” wypłaca za rok zeszły (pierwszy rok swego istnienia) 55 zł dywidendy. Akowe tego Towarzystwa puszozono w obieg po 500 koron, oprocentowaną się wioę po 22 od sta. Kurs ich dotychczas 700 do 720 zł jest o przeważnie doś wysoki, zawsze jednak i przy tym kursie dają te akoye 774 pct. dochodu właścicielom. Na Galicyi robią więc obcy kapitaliści świetne interesy; bardzo mało jest w Austrii przedsiębiorstw przemysłowych, których akoye przy kursie mniej czy więcej sztuotnie podniesionym takie dochody dają swoim posiadaczom. Niebezpieczeństwo wyzerpania się kopalniami nafy jest wprawdzie zawsze wielkie, ale takie samo niebezpieczeństwo grozi kopalniami węgla (np. Towarzystwa w Brix), a przecież ich akoye nie przynioszą blisko Sprocentowanego dochodu, a zatem i amortyzacya ich jest o wiele mniej pewna.

Ważniejszem o wiele jest ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi podatków konsumcyjnych. Nie wiadomo jeszcze, co uradali w tej mierze ministrowie; z dawniejszych komunikatów to tylko wnoszą możemy, że Węgry jedyne zyskają na tym punkcie ugody. Obliczyłem w r. k. użylm w Przeglądzie, że zwrot podatków konsumcyjnych od towarów wyprodukowanych w Austrii, a wywiezionych do Węgier i tam spożytych (spirytus, cukru, piwa, drożdży itd.) wyniesie około 2 milionów zł rocznie. Austrija korzystałaby jedynie może z podniesienia oia na nafę jako kompensaty za to ustepstwo dla Węgier. Twierdzenie, że podniesienie oia od nafy jest podarkiem dla Galicyi, jest po prostu nonsensem. Największe rafinerie znajdują się właśnie w Galicyi, a ostatecnie bardzo wielka rafineria, zbudowana na gruncie galicyjskim, znajduje się w rękach kapitalistów wiedeńskich. Zreszta Galicya jest także krajem koronnym Austrii, a nawet największym, zatem zasługują na pewne względy. Jej produkcyja ropy dziś już starczy nietylko na potrzeby całej monarchii, ale nawet na wywóz. Sfinansowane przez Anglobank Towarzystwo „Schodnica” wypłaca za rok zeszły (pierwszy rok swego istnienia) 55 zł dywidendy. Akowe tego Towarzystwa puszozono w obieg po 500 koron, oprocentowaną się wioę po 22 od sta. Kurs ich dotychczas 700 do 720 zł jest o przeważnie doś wysoki, zawsze jednak i przy tym kursie dają te akoye 774 pct. dochodu właścicielom. Na Galicyi robią więc obcy kapitaliści świetne interesy; bardzo mało jest w Austrii przedsiębiorstw przemysłowych, których akoye przy kursie mniej czy więcej sztuotnie podniesionym takie dochody dają swoim posiadaczom. Niebezpieczeństwo wyzerpania się kopalniami nafy jest wprawdzie zawsze wielkie, ale takie samo niebezpieczeństwo grozi kopalniami węgla (np. Towarzystwa w Brix), a przecież ich akoye nie przynioszą blisko Sprocentowanego dochodu, a zatem i amortyzacya ich jest o wiele mniej pewna.

wienie obowiązkowego liczenia waluta koronowa, poczynając od roku 1898. Waluta koronowa jest dotychczas tylko odcieniem nazwiskiem. Idzie o to: Czem jest właściwie korona, złotem czy srebrzem? Trudno przypuścić, żeby państwo już w roku 1898 rozspojło wszelkie wypłaty złotem. Naprzód w wolnym obiegu musiałyby się zgromadzić przynajmniej 300 milionów reńskich w złocie, a bank musiałby zasilić swoje fundusze złotem powolnym jego skupowaniem do tego przynajmniej stopnia, aby przy regularnym obiegu banknotów nie było niepokrytych papierów.

Jeśli bank angielski z ogromną nadwyżką funduszy złota nad papierowe pieniądze, musi podwajać stopę procentową (z 3 na 4 proc.), aby utrzymać się przed odplywem złotego kruszcu, jeśli w Berlinie stopa procentowa przez całe miesiące nie ma nie może spaść poniżej 5 proc., to czego spodziewać się można po banku austro-węgierskim w ciężkich okolicznościach? W zwykłym roku bank austro-węgierski tylko dzięki temu, że nie płaci złotem, mógł fundusze swe pożyżać na 4 proc. t. j. tak tania, jak bank angielski, a taniej, niż niemiecki. W przyszłości stopy procentowe mogłyby się tak zmienić, że do całkowitego zniknięcia się stopy procentowej 6 i 7 a może i 8 proc. i może to jeszcze nie zapobiegłoby odplywowi złota. Tylko bardzo silny bank i duży wolał obieg złota mogą nas ochronić przed podobnym niespodziankami. A choćby takie podwyższenie stopy procentowej było tylko bardzo krótkotrwałe, skutki jego w całym gospodarstwie strasznie dalyby się odczuć. Kapitalista, który pieniądze swe ulokował w pewnych papierach państwowych nie rusza się w takich sytuacjach, skarb państwa więc nie cierpi, bo nikt nie sprzedaje rent dla tego, że w ciągu kilku miesięcy stopa procentowa jest wysoka. Ale rolnik, kupiec, fabrykant, który opierają się na kredycie, odczuć muszą to odczuć. Jeszcze raz więc sprawdzaj się, że złoto jest bardzo pożyteczną rzeczą, ale wtedy tylko jeśli się go ma podstatkiem.

Sprawy sejmowe.

(Reforma drogowa).

Komisja drogowa wypracowała na podstawie referatu p. Romera projekt ustawy drogowej. Ważniejsze zmiany, jakie komisja wprowadziła w projekcie ustawy drogowej, przedłożonej przez Wydział krajowy, dotyczą następujących postanowień:

Wydział krajowy proponował, aby wszelkie dotychczasowe prawo do poboru myta, nadane bez terminu na czas nieograniczony, ustąpiło z końcem r. 1900, jeżeli nie zostanie odnowionem w drodze ustawodawstwa krajowego. Komisja przyjęła to postanowienie, dodając jednak, że wyjątek stanowią mając przywileje myślnie, nadane jako regalia przez wojevodów w życie ustawy drogowej z r. 1866. Co do tych uprawnień, mają być zarządzane rewizje przywilejów i stosownie do wyniku wydane będą osobne postanowienia w drodze właściwej.

W kwestyi podciągania stron interesowanych do osobnej konkurencji na rzecz budowy i utrzymania dróg, komisja przyjęła podstawę wprowadzoną przez Wydział krajowy, ażeby na stronie, które z wybudowania drogi publicznej odnosi znaczne korzyści, obciążone zostały po zbadaniu stanu rzeczy osobne datki przymusowe, orzeczone przez Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem. Komisja ograniczyła jednak, że wysokość przymusowych datków, razem swiętych, nie może przekroczyć 30 procent całego kosztu, połączonego z budową lub rekonstrukcją drogi lub mostu.

Następnie wprowadziła komisja nowe postanowienie, iż w wyjątkowych wypadkach przysługują na Wydz. pow. prawo wyznaczenia miejscowemu zarządowi drogowemu, względnie jednemu z jego członków bądź stałego, bądź jednorazowego wynagrodzenia, które pokryte być ma z powiatowego funduszu dróg gminnych. Dotychczas zarządy drogowe spełniają swe obowiązki bezpłatnie. Wyznaczenie wynagrodzenia zachębić może członków zarządów w gminach wiejskich do staranniejszego prowadzenia rachunków.

W miastach objętych ustawą gminną z r. 1889 (30 większych miast) pretaezy zamienione być mają na pieniądze. Wydział krajowy projektował, aby miało to miejsce także w miastach objętych ustawą budowniczą z r. 1882. Komisja wprowadziła tutaj zmianę, że na pokrycie wydatków dróg gminnych otrzymywać będą miasta corocznie stały zasilek z powiatowego funduszu dróg gminnych w wysokości 3 pro. podatków bezpośrednich.

Powysze przepisy mogą być rozeznaczone także na inne gminy w kraju, ale tylko na podstawie uchwały sejmowej i za zezwoleniem cesarskim. Wydział krajowy proponował, aby ekwiwalent pieniężny w innych gminach mógł być zaprowadzony na wniosek Wydziału powiatowego, na podstawie orzeczenia wydanego przez Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem. Wydziały powiatowe mają oprowadzić i utrzymywać w ewidencji kataster dróg powiatowych i gminnych, co do tych ostateczności przy współdziałaniu gmin i obszarów dworskich. Do tego katastru do lat sześciu wciągnąć być mają wszystkie drogi, które jako publiczne drogi gminne uważane będą.

Nowa ustawa wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1898 r., t. j. w terminie, jaki Wydział krajowy przyjął w swem przedłożeniu.

Galicyjscy handlarze drobiu.

Pod powyższym tytułem podał p. Rudolf Bergner, wydawca miesięcznika *Der Illustrirte Tierfreund*, organu międzynarodowego związku hodowców i miłośników zwierząt w Graeu, w pierwszym numerze tegorocznym bardzo ciekawy artykuł, który tu powtarzamy:

"Galicya należała do tych krajów koronnych naszej monarchii, w których chów drobiu prowadziła wielką zapobiegliwość i zamożność, rzeczy. Jeżeli wyglądaliśmy to z prawdy zgodne znanie, to mamy tu na myśli przedewszystkiem dziedzinę i stawy obszarów dworskich, pełne drobiu pokrytego i ozdobnego. — Tu i ówczas spotkasz się w gazetach z ogłoszeniami tych hodowców. Ogłaszają oni sprzedaż drobiu rasowego, a podpis ogłaszającego opiewa zwykle: «książęca» lub «hrabska hodowla drobiu». Tego rodzaju ogłoszenia zasługują w każdym razie na uwagę i można je polecić każdemu kupującemu.

Inaczej ma się rzecz z drugą klasą ogłoszeń. Różnią się one od tamtych już na pierwszy rzut oka; odsłaniają bowiem chociażby zysku materialnego w sposób najwstrętniejszy, nie kierując się wcale chęcią zadowolenia kupującego lub względami humanitarnego obchodzenia

się z drobiem. Dziwił się tylko należy, że takie ogłoszenia znajdują wiary, a co najgorsze, wierzących kupców. Pochodzi to z zakorzenionej dobrodziejności szerokiej warstw ludności, które, spotkawszy się w inseratach z pięknymi słowami — taniej niż gdzieś indziej, w nadziei dobrego towaru kupują za 5 zł. to, co gdzieś indziej kosztuje 6 zł.

I tak ogłasza np. pewien J. K. z Monasterzysk: «7 do 8 tuczoonych kur za 3 złr., 5 kaczek za 3 złr., 5 gęsi obrzysm po 1 złr. 50 ct., a obrzysm kaczki nawet po 50 ct.» Należyż to należy — rozumie się samo przez się — przesłać do góry. Jeżeli znajdziesz się gdzie buntaj fantazyi obdarzony przyjaciół drobiu i pójdziesz za taką radą w tem mniemaniu, że w Galicyi płynię miod i mleko i że ten kraj jest krajem, w którym pieczone goląbki leżą same do gąbki, i przesiłanie pieniądze, to zazwyczaj nie otrzymasz ani przez kilka miesięcy ani zwierząt ani odpowiedzi. W końcu otrzymasz przesyłkę z kilku ptakami, które albo należą do nowych ras karłowatych, albo też są spokrewnione z wróblami. Przesyłki uskutecznią wysyłają w skrajności, która przypomina paucę od ogar, a w której ptaki giną, się, leżą jedno na drugim. Jedno z nich jest niekiedy, drugie silnie uszkodzone, a odbiorca widzi się oszukany. Jeżeli przesyłka nadeszła za pobraniem, to rozumie się samo przez się, że adresat wstrzymuje się od przyjęcia, poczem otrzymuje z Północy telegraficzną prośbę, aby przynajmniej «z listosci dla zwierząt» wykupił przesyłkę. Jest to isme sztyderstwo z miłosierdzia i listosci, bo w przeciwnym razie nie przyszłaby handlarz drobiu w paokach ogarelowych?!

Jeszcze gorzej wychodzą na takich ogłaszających się ci, którzy mają od nich coś do żądania. W takim razie po kilkukrotnych urąganiach nadchodzi taka odpowiedź: «Nie jestem tym Izydorcem, u któregoś Pan zamówił, lecz jestem Dawidem. Zobowiązania mego brata, nie obchodzi mnie wcale», albo: «Interes objąłem po nim, ale on wyjechał do Ameryki». Aleś ów «on» jest jeszcze zawsze w interesie, i każe tylko firmę swoją przepisać na swoją żonę, na swego parobka, lub na jakiego innego podastawionego człowieka. Jeżeli adwokata wi są dobrze znane zanadto «piękne» jego sprawy to wtedy, ale tylko wtedy uszynie on zaobó swoim zobowiązaniom.

Inne znów ogłoszenia polecają 24 kg. miodu tylko za 3 złr. 80 ct., aleś ten miod jest ohydnyim ayropem. Co się są tyozystycznego masła — boć naturalnie o takie tylko chodzi — przechodziła w ostatnich czasach notatka z gazety do gazety, że do fabrykacji tego masła używano kości ludzkich, gdyż w jednej z takich fabryk znaleziono trupie głowy i trupie nogi. Inny znów z posteró ryozysty galicyjskiej ogłasza, że ma na sprzedaż obrzysm raki, no i rozumie się sama przez się, że za bezcen. Kaś je sobie, kochany Czytelniku, tylko przesłać, lecz przed otwarciem przesyłki satkaj sobie prządnie nos, bo od smrodu szginię. Monasterzyska, Tłuste, Chodorów, Stanisławów, Buczac, oto są miejscowości, których się wstrzeżaj!

Ze o takim stanie rzeczy panuje w szer-szych kołach społeczeństwa zupełna niewiadomość, wskazują na to rozmaite okoliczności. I tak n. p. byłiby galicyjscy handlarze już dawno zaprzestali w gazetach ogłaszać, gdyby każdy kupujący wiedział, czego się od nich ma spodziewać. Z tej samej przyczyny posiadatby Niemcy lepsze wiadomości geograficzne i byłby się nie rozszło twierdzenie pewnego referenta na 12 międzynarodowym kongresie towarzystw ochrony zwierząt, że «Buczac leży na Węgrzech», a wtedy byłoby gazety nie rozpoznały ostrzeżenia przed węgierskimi i czeskiimi handlarzami drobiu.

Trudno pojąć, dlaczego władze i zarządy kolejowe nie występują tu energicznie. Czytamy przecież dość często, że do Berlina nadeszły drób galicyjski całym wagonami w stanie najbrzydliwszym, ponieważ setki zwierząt pozdychały z głodu, z przagnienia, z powodu zaduzenia lub zdępienia, tak, że trupy ich leżały gromadnie na dotychczasowym berlińskim dworcu kolejowym.

W jaki sposób można temu złemu zapobiedz? Otóż wiele czynników musi się na to skupić. I tak publiczność musi mieć w takich ogłoszeniach czytad pomiędzy wierszami, a gazety nie powinny na przyszłość dać pokrytu swych czytelników przyjmować podobnych ogłoszeń. Gazeta o złowrej egzystancji może się obciążić bez grzeszenia grosza handlarzy galicyjskich, tem bardziej, że dzienniki, które tym ludziom kredytują należą do inseratowa, i tak bez skutku mogą ich śledzić tylko aż do granic rosyjskich. Następnie powinny zarządy kolejowe, czy to z inicjatywy własnej, czy z pobudki towarzystw ochrony zwierząt i t. p., tudzież na podstawie uwag w dziennikach podanych, wydać odpowiednie i rozsądne przepisy, do których musiałby się służyć wykonawca ściśle zastosować. Galicyjskie zarządy kolejowe musiałby w przyszłości odmówić przyjęcia a powyższych pudełeczk zwierzęta droższych, a gdy one tego nie uczynią, to miałyby koleje ścisnie prawo odmówić dalszego ich transportu. Jeżeli tak będzie się postępować wobec handlarzy galicyjskich, to można liczyć na to, że morderstwo tych niewinnych stworzeń ustanie. Jednem słowem, odzywaj się do publiczności z ostrzeżeniem: «Pamiętaj to dobrze!», a do wszystkich uczciwych gazet zwracając się z prośbą, aby rozłożyły powtórzyć to moje ostrzeżenie!»

Ekonomista Narodowy.

Gwardya galicyjska.

Austria, objawszy w r. 1772 t. zw. Galicya starała się wzbudzić w mieszkańcach tego kraju przyjazne dla nowego rządu nastroje, i gdyby wówczas wśród możnej szlachty galicyjskiej znaleźli się byli ludzie, patrzący w przyszłość, to niszczownie byłiby zdolałi ocenić Galicyę, która już w kilka lat później stała się lupem nieprzyzwoitych krajowi biurokracyi niemiecko-czeskiej. Biurokracyi tej użyć musiała Austria, ponieważ nie udało się pozyskać ani jednego Polaka do służby administracyjnej, a zaledwie trzech dla służby sądowej.

Jedynie do gwardyi udało się zapisać pewną liczbę młodzieży. Józef II utworzył w r. 1781 osobny bufeł konny, złożony wyłącznie ze szlachty galicyjskiej, który wraz z podobnym hafeem węgierskim miał tworzyć gwardyę konną Cesarza, podczas gdy gwardya piezarska składała się z Niemców. Uzbrojenie i mundurowanie w stylu polskim przeprowadzono na koszt państwa, szeregowcom przyznano żołd i rangę chorążych, a potem nawet podporuczników,

wachmistrzom rangę majorów armii, porucznikowi rangę pułkownika, a kapitanowi, który był najwyżej dowódcą, stopień jenerała kawaleryi. Kapitanem tym zamianowano ks. Adama-Kazimierza Czartoryskiego, pomocnikiem hr. Stanisława-Ferdynanda Bzewskiego, wachmistrzami hr. Józefa Sierakowskiego i Michała Wielhorskiego.

Gwardya ta, z której losami zaznajamiamy nas świeżo ponażająca rozprawa p. Wawel-Louis, cieszyła się w Wiedniu wielką popularnością. Jeś w najbliższym czasie po jej utworzeniu, bo w marcu r. 1782 przeniesiony był Cesarz do pełnienia służby osobistej przy Papieżu, który wówczas odwiedził Wiedeń, a sztych współczesny uwiezoził gwardzistów galicyjskich, którzy stali z dobytymi pałazami obok tronu Papieża, podczas pamiętnego błogosławieństwa, którego Pius VI udzielił Wiedniowi. Rzecznicza odsieczy wiedeńskiej w r. 1783 dała wiedeńskiemu i dworowi sposobność odznaczania gwardyi galicyjskiej, której wrogie używano przy naukowych występach; ona to odprowadzała d. 18 kwietnia 1789 proboszcza z św. Sakramentami do szerego Cesarza.

Pomimo to komplet gwardyi nieustannie upadał; już w roku 1789 zaczęto przypuszczać dla wypelnienia jej szeregów szlachę obcą, a skutkiem tego oraz innych nieporozumień w r. 1791 gwardya galicyjska przestała istnieć. Pozostawionych nielicznych gwardzistów wcielono do gwardyi niemieckiej, jako osoby pluton galicyjski. Podczas wojen napoleońskich i ten mały zastęp przetrwał się znaczenie, nowowstępujących nie było, a w roku 1811 pluton ten zniszczono. Wśród późniejszych wypadków nikt nie pomyślał o wznowieniu gwardyi galicyjskiej, która bądź o bądź stanowiła wojskową reprezentacyę szlachty galicyjskiej na dworze wiedeńskim. Jedynie budynek na Renngrasse w Wiedniu obok pałacu ks. Schwarzenberga, wystawiony upamiętnia do gwardyi galicyjskiej, zachował po dzisiejsze nazwę «Galizischer Gardenhof».

Z izby sądowej.

Lwów 9 lutego.

(Złotziej kieszonkowy). Przed lwowskim sądem przysięgłych stał wczoraj Dominik Powichrowski, liczący lat 23, murarz z sawoda, oddający się od dawna złodziejstwu kieszonkowemu. Trzykrotnie już odpowiadał przed sądem za zbrodnie kradzieży, a 12 razy za przekroczenie i pozostawiał pod dozorem policyjnym. W listopadzie zeszłego roku Powichrowski przybył w nocy do sązaku «pod Capkiem» na ul. Kaźmierzowskiej i podpatrzył, że znajdujący się w szynkowni dorózkarscy Izydor Szaryński ma w wewnętrznej kieszeni kieszonkę pieniężną. Wyszedł więc za furmanem i sięgnął do jego kieszeni. Szaryński odgryzł złodzieja i przez kilka chwil wyrzekł jeszcze na chwiloś ludzka. Posłyszał te wyrzekania policyant, a dowiedziawszy się o co chodzi, aresztował Powichrowskiego.

Sąd skazał podsądnego na 4 lata więzienia za usiłowaną kradzież i opór stawiany władzy w chwili aresztowania.

KRONIKA.

Lwów 9 lutego.

Prezydent ministrów Kazimierz hr. Badiński przybędzie jutro, we środę rano na kilka dni do Lwowa i zamieszka w pałacu brata swego, Marszałka kraju.

Konkursa rozpisyją: Rada szkolna okręgowa w Rzeszowie na posadę dyrektora, rz. kat. katechety i trzech nauczycieli dla miejscowej 7-klasowej szkoły mekiej, a dwóch nauczycielek starszych i jednej młodziej; dla szkoły żeńskiej; starszego nauczyciela w Głogowie, oraz samostatnych nauczycieli dla Bud, Zwierzycy, Niechobrza, Wli Zagłobieskiej, Siedleki, Biarki i Lecki. Termin do 15 marca. — Dyrekcyja poczt i telegrafów na posadę ekspedytów w Łuce malej w pow. skackim (795 zł.), Kalabarówce w pow. skackim (860 zł.) i w Barworowie w pow. tarnopolskim (860 zł.) Termin do 15 lutego.

Socyalści lwowscy odbyli wczoraj wieczorem w ratuszu zgromadzenie, na którym jako kandydat poselski stronniatwa socyalno-demokratycznego z piętej kuryi obwołany został socyalista Kozakiewicz. Przyszłość w razie otrzymania mandatu nie wstępował do Koła polskiego, lecz przystąpił do parlamentu do ogólnego klubu socyalno-demokratycznego.

Rozstrzygnięcie konkursu. Z Warszawy donoszą: W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie członków sądu konkursowego, celem przyznania nagród pracom z zakresu malarstwa i architektury, nadesłanym na doroczny konkurs Towarzystwa sztuk pięknych. Do konkursu stanęło 22 artystów malarzy, którzy przedstawiili 26 dzieł, oraz 8 architektów.

Po dłuższej dyskusyi w dziale malarstwa stała się konkursowy do nagrody pierwszej w sumie rs. 400 nie zakwalifikował ani jednej z prac wystawionych.

Nagrodą drugą w sumie rs. 200 przyznano Włodzimierzowi Tetmajerowi z Krakowa za tryptyk «Kolenda», nagrodą trzecią w kwocie rs. 100 Eugeniuszowi Niewiadomskiemu z Wareszawy za «Krajobraz tatarski».

Listy pochwalne otrzymał następujący artyści: malarze Józef Rapacki za «Krajobraz górski»; Henryk Piątkowski za obraz p. t. «O smroku»; Stanisław Masłowski za «Dojeżdżaczka»; i Stefan Popsowski za «Krajobraz».

W dziale architektury nagrodę pierwszą w sumie rs. 400 nie przyznano również nikomu. Nagrodą drugą w kwocie 100 rs. otrzymał budowniczy Józef Mazurkiewicz za kompozycje i rysunki architektoniczne. List pochwały przyznano budowniczemu Stanisławowi Griebowiczowi w Łodzi za kompozycje i rysunki architektoniczne. Nadto są konkursowe uchwały przyznać wiankię zaszczytną budowniczemu Franciszkowi Lilipowowi za wystawienie prac swoich po za konkursam.

Z łolei. Z powodu zamieci śnieżnej został ruch wszelkich pociągów na salaku Ostrów-Baroswica-Podwojskiego od 6 b. m. wstrzymany.

Bal, który hrabina Mierowa dała przed paru tyż dniami w Rzymie, stał się głównym w świecie włoskim z powodu następującego zajścia: Pani Mierowa, jako osoba bardzo religijna, gromadzi w swoim salonie wszystkie rodziny, zwane w Rzymie *neri*, to jest czarne, czyli grupujące się okóło Watykanu, a jako osoba światowa, przedstawia się w Kwirynale i przyjmując takie czy świat urzędowy włoski. Z tego zatknięcia się w jednym salonie dwóch światów, mających się względem siebie tak, jak ma się ogień do wody, nastąpiło takie zajście. Na bal przybył hr. Turyni, dwudziestokilkuletni młodzieniec, syn byłego króla hiszpańskiego Amadeusza, księcia Austy. Młody książę wśród zabawy zbliżył się do uroczej księżniczki R., należącej do

jednej z wybitniejszych rodzin rzymskich, trzymających się Watykanu i aspirują do walea. Księżniczka, siedząca przy mae, odpowiedziała wręcz: *nie!* Młody, a bardzo podobno jowialny książę miał się odezwać na cały głos: — *Il parait que j'ai fait une gaffe!* — i odszedł.

Korso na walech Hetmańskich. Od jednego z mieszkańców Lwowa otrzymaemy następujące uwagi: Dawnami czasy, kiedy wale hetmańskie były odpowiednio oświetlone, cały ten wale świat elektryczny, zbierał się na wieczorami na przedchadzki. Obecnie, jakby dla ironii ten piękny bulwar naszego miasteczka, oświetlono nafi. Stutek jest też taki, że wieczorami żywa dusza na tych walech się nie pokate, owzem, każdy stroni od miejsc, gdzie wskutek ciemności światło potkną się o drzewo lub ławkę, zniszczyć suknie albo i podur się. Natomiast równo ze zmierzchem rojno i gwaro na przyległej ulicy Karola Ludwika, oświetlonej gazem, a tu i ówczas nawet światłem elektrycznym Niedogodność stał wielka dla tych wszystkich, którzy mają interesy do magazynów lub do hotelów, gdyż z powodu natłoku wszelka komunikacya bywa tamowana.

Da tych mas, promieniujących się bez celu objętym ruchem prawidlowo, to też spieszącego się interesem spychając z trotuaru w błoto na ulicę, a często obdarzą nawet szturchaniem. A już prawdziwa rozpacz musi ogarnąć takiego, któremu przyjdzie szukać w tej ulicy lekarza lub apteki. Dzienniki miejscowe już niejednokrotnie zwracały uwagę władz miejskich na tę niedogodność, ale naturalnie bez skutku, bo tudaj przeciwie zakazów koma przedchadzki po ulicy. Jedyną radą jest, przeniesić kerzo wieczorne na wale hetmańskie. To zaś da się tylko w ten sposób przeprowadzić, jeżeli wale hetmańskie urządzić odpowiednio dla promeny t. j. oświetlmy je należycie, a przedchadzka po walech będzie stanowczo miłszą niż po twardym i wąskim trotuarze. Niech przeto śmieszny magistrat zpropozuje na walech hetmańskich kilka światel elektrycznych a publiczność spacerująca z pewnością będzie z tego rada. Koszt będzie nie wielki, zaś tramwaj elektryczny może z łatwością dostarczyć elektryki na tych kilka godzin wieczorach. Natomiast dla tej publiczności, która zmieszona jest wieczorami świątwa swoje interesy, dla przyjezdnych, a nawet dla kupców, do których magazynów ulawi się przystęp, będzie to prawdziwym dobrodziejstwem.

Sienkiewicz o malarzach polskich. W «Rodzinie Polakich» jest na dalszym planie stojąca postać Świrskiego. Jestto malarz, z którym spotykamy się tam przelotnie kilka razy; ale po doocytaniu ostatnich słów powieści nie ginie ta postać w chaosie innych postaci i wypadków, lecz pozostaje nam żywo w pamięci. Charakter jego i warunki, w jakich się zjawia, choć na krótko, pozostawiają w nas wspomnienie jakiejś zdrowej fizycznej i moralnej siły. Otóż tegoż znanego Świrskiego wywina Sienkiewicz w najnowszej swej powieści «Na jasnym brzegu» na plan pierwszy. Ten Świrski maluje obraz, tworzy, to znaczy łamie coś w sobie, niszczy, aby budować na gruzach, i tę wali Świrskiego przedstawia. Że zaś Sienkiewicz — osobiście w swoich powieściach wopółczesnych — jest jednym z tych pisarzy, którzy za pośrednictwem swych figur wypowiedzują się wprost słowami; przeto myśl Świrskiego o tem, co mu najdroższe, tj. o malarstwie, można uważać za myśli Sienkiewicza o tym przedmiocie. I oto, jak myśli te krystalizują się na jednym miejscu.

Idąc za ogólnym prądem czasu, zgadzał się Świrski na to, że malarstwo powinno unikać idei literackich, rozumiał jednak, że jest ogromna różnica między wyrażeniem się idej literackim a tak bezmyślnym odbijaniem światła swaetrasnego, jak odbija go klisa fotograficzna. Kształt, kolor, plama — i więcej nie! — jak gdyby obowiązek malarza było zabić w sobie istotę myślową! przypomniał sobie, że ilekroć zdarzyło mu się widzieć obrazy n. p. Anglików, tylekroć uderzał go przedawysokiem wysoki poziom umysłowy tych artystów. Znał było z ich płócien, że są to malarze wysokiej duchowej kultury, psychicznie bardzo wyrobieni, myślący głęboko, często nawet aceni. W Polakach natomiast widział zawsze coś wprost przeciwnego. Z wyjątkiem kilku, lub w najlepszym razie, kilkunastu, — ogół się składał z ludzi zdolnych, ale bezmyślnych, nadawoś mało rozwiniętych i pobawionych wszelkiego wykształcenia. Ci żyli zwiastami już nieco okrzykami doktryn, spadającymi z francuskiego stoła, nie przypuszczając ani na chwilę, by można było coś samodzielnego o sztuce pomyśleć, a tembardziej samodzielnie, po polsku ją tworzyć. Dla Świrskiego było to jamek, że doktryna, polecająca bezmyślność, musiała im przypaść do serca. Nosił miano artysty, a móżdżek przytem został duchowym parobkiem, było przecież rzeczą wygodną. Czytał, wiedział, myślał — na licha taki t ud!

Lecz Świrski nie miał, że jeśli nawet kobraż jest tylko stanem duszy, to trzeba, by ta dusza była zdolna nie tylko do malowania stanów, ale subtelna, wrzliwa, wyrobiona i rozwinięta. Kłócił się o to z kolegami i rozprawił z nimi zapamiętanie: «Ja nie wymagam od was — wolać — żebyście malowali tak dobrze, jak Francuzi, Angli czy lub Hiszpanie — ja wymagam od was, żebyście malowali lepiej! przedewszystkiem zaś po swojemu. A kto do tego nie dąży, niech zostanie kotlarzem!» Dowodził z, że czy obraz przedstawia s óg siana, czy kury grzebiące na podwórzu, czy kartoflane pole, czy konie na paszy, czy kąć śpiącego w stawie, zawsze rzeczą ponad wszystko, będzie w nim dusza. Wpasał! też tyle własnej duszy w swoje portrety, ile mógł — a prócz tego «wypowiadał się» w innych obrazach.....

Z kolei. Wedle rozporządzenia s. k. ministerstwa kolejowego z dnia 16 stycznia 1897 l. 9517/96 wyd. nego w porozumieniu z s. k. minist. r. w. w. skarbu, wchodzi wszelkie przepisy ustawy o należyciowości, odnoszące się do pod-ł, wniesionych do c. k. władz i urzędów, w salsoci w zastoscowaniu także i przy podaniach, wnoszonych do władz i urzędów c. k. zarządu kolejowego. W myśl tej normy podlegają zatem te ostatnie stemplowi na 50 ct. ioh salazęzniki są takowemuż na 15 ct. za arkusz normalnej wielkości, o ile pomieniono a powyżej ustawy o należyciowości, względnie rozporz. minist. skar. u z 3 stycznia 1882 l. 88 w tym kierunku wyjątków nie ustanawia i tak podania o transport rzeczy lub towarów, tychże odesłanie, dostawę lub instradowanie, dalej o ods kodowanie za przesyłki, lub o swrot przewozowego, są wyjęte z pod należyciowości stemplowej, jak nie mniej i te wszystkie podania, które bezpośredniego prowadzenia przedsiębiorstwa kolejowego dotyczą i tego są rodzaj, iż w razie wy-stosowania ioh do osoby prywatnej w podobnej sprawie ostemplowaniu nie podpadają, a więc podania i korespondencje, odnoszące się do konkretnych spraw z zakresu przewozu osób lub rzeczy, żegluga na jeziorze konstancyjskiem, handlu solnego, administracyi budynków kolejowych i ekonomatu, jako-żte podania o udzielenie objaśnień w kwestiach taryfowych, o szałki ceny jazdy lub należyciowości transportowych, dalej reklamacya z tytułu uszkodzenia, szagincje lub ubytku przesyłek i przekroczenia terminu dostawy, a wreszcie podania o odszkodowanie z powodu uszkodzenia lub zabicia osób.

O ile jednak w podaniach tych zawartem jest zlecenie, by c. k. zarząd kolejowy należało się reklamantowi kwotę, nie jemu samemu, lecz trzeciej osobie wypłacił, przedstawiają się one jako przekazy, ujęte w formie korespondencyi kupieckiej i pollegają jako takie stemplowi w myśl §. 9 ust. z 29 lutego 1864 d. xxp. N. 20. Natomiast wolne są od stempla wszelkie podania, dotyczące tymosawoznych zarządzeń w celach zapewnienia badowy kolei lokalnych, jakoteż listy wnoszone kupców i przemysłowców w sprawach dostawy, podczas gdy odoosne oferty i ich zalozaczniki — o ile te ostatnie integralną część tamtych stanowią — stempliem na 50 ct. opatrzyć należy.

Dotychczasowy próbek nie stempluje się. Wreszcie wszelkie rekurs. przeciwko decyzjom c. k. Dyrektory kolei państw. do c. k. ministerstwa kolejowego, jako wyższej instancyi, wystosowane, podlegają, bez różnicy przedmiotu, stemplowi na 1 złr. od pierwszego, a 50 ct. od następnych arkuszy, zalozaczniki przesyłki zarządzeniem kolei prywatnych zaś, bez wyjątku, stemplowi na 50 ct. od arkusza.

W razie, gdyby podania, podlegające należyciowości stemplowej, zostały przedłożone nieostemplowane lub nie należycie ostemplowane, natenczas odnośna c. k. władza, względnie urząd kolejowy, postąpi wedle przepisów §. 81 ustawy o należyciowości. Lwów dnia 6 lutego 1897.

Dajmy a c. k. dyrektor kolei państw.

Anglik o Polakach. Pisarz angielski Niecks, znany biograf Chopina, mawia o nas, rob następujące trafne spostrzeżenie:

«Przed obcymi Polak Polska wychwała, sławi i przeehwała z szafatom; ale przed swoim znajduje zawsze coś do zganienia, choćby krytykowany nieom był największym światym. Ma to podobność stać, że Polacy dbają ogromnie o sławę i possanowanie przewi zarządzeniem kolei prywatnych zaś, bez wyjątku, stemplowi na 50 ct. od arkusza. W razie, gdyby podania, podlegające należyciowości stemplowej, zostały przedłożone nieostemplowane lub nie należycie ostemplowane, natenczas odnośna c. k. władza, względnie urząd kolejowy, postąpi wedle przepisów §. 81 ustawy o należyciowości. Lwów dnia 6 lutego 1897.

Brazylijski mesyasz. W Brazylii, w stanie Bahia, pojawił się oryginalny awanturnik, który na czele trzech tysięcy ludzi chce przyswoić w kraju rządy monarchiczne. Czołwiek ten nazywa się właścicielem Antonio Consigliero, głosi jednakże, że jest Chrystusem, nosi długie włosy, długą niebieską tunikę i otacza się gronem takich jak sam fanatyk, których nazywa swymi «apośtołami». Podobnie jak niedgdy Mah-met, miewa on rzekomo jakieś nadprzyrodzone wizenia i objawienia. Prawdopodobnie działa w dobrej wierze i wzywe swoje jawnie seryo, nie jest bowiem całkiem adrow na umyśle. Przed kilku laty był Consigliero bohaterem okropnego dramatu rodzinnego, wywołanego przez niewiastę jego matki do jego żony. Wskutek ciągłych kłótni między matką a żoną, postanowił wyjechać z żoną z miasta, w którym mieszkał Matka, przagnąc: zatrzymać syna przy sobie, zaszła ma szepotać, iż żona go oszukuje. Consigliero, kochający żonę i matkę, udał, że gdzieś wyjechał, wrócił w nocy i schował się w bliskosci domu. Wróciwszy w samej nocy zaszła, że z domu wyszedł ostrożnie jakiś mężczyzna; nie wstąpił bynajmniej, iż ma do czytania z rywalem, Consigliero rzucił się na niego i jednym pchnięciem noża położył go na miejscu. Jakież było jednak jego przerażenie, gdy spostrzegł, że sabil swoją matkę, która, aby dać synowi naocyst dowód niewierności żony, naumyślnie przebrała się za mężczyznę i wyszła w nocy z domu w charakterze kochanka.

Pod wpływem rozpacy zaszła wówczas widowanie jakieś zmiany w jego umyśle. Consigliero znikł na kilka lat z rodzinnego miasta, chował się nie wiadomo gdzie, a potem powrócił... ale już w roli Chrystusa. Potrafił sfantazjować ośęd ludności i uwija się teraz na ozieie zbranej garstki żołniersy w stanie Bahia — jak się wiaje — bez żadnego politycznego planu. P. sz jakieś czas zachowywał się spokojnie, dopiero od niedawna zaczął napadać na wiska rządowe; dotychczas jednak nie odniósł wielkich sukcesów. Rząd brazylijski przygotowywuje przeciw awanturnikowi energiczną akcyę wojenną.

Przeznocno administracyjna Dżama, zawiązowana, jak miewa Damokles nad Afryką, a związawsza, uad jej częścią wlosa nie, powinna skłaniać wadsze do zarządzania środków obronnych. Byłe nie było tak, jak podczas ostatniej cholery w Egiptcie, gdy szarsa, jakkolwiek spowiedziana, śadnych przygotowań nie zaszła. Z tego powstał *Univers* przyt. oza anegdota. Pewien d ktor francuzki, wyprawiony na miejsce, dał walci z plażą, pytał gubernatora malego miasteczka w pobliżu Kau u, liczącego 8 000 mieszkańców: jakie środki przedsięwzięto, dla przeciwdziałania zarzazie.

— Ekealencyc — odpisał u sędziak ścipki — kaszlem wykopat trzy tysiące grobów.

Nowy taniec. Kona karawaulne przynoszą nam z zagranicy wieść o wynalezieniu nowego tańca, wyraźnie «tańca», a nie nowego muzyki do walea lub kadryla. Jest to wiadomość, po pierwsze — aktualna, po drugi — zajmująca dla śladnych odświeżenia bardzo starego repert aru — o tyle niezwykła, że delikaty ten wynalazek karawaulowy nie we Francuy zrobiono, lecz w Niemczech.

W Niemczech — po walcu? Co też tam mogło urodzić się po walcu, w tym kraju strasliw... poważnym? Urodziła się «polka figlarka», w oryginalnym «Scherz-polka» a ojem jej jest niejki p. Wesner, profesor nauk choreograficznych w Lipsku. Jak się ta polka tańczy? Zaraz... Siegnę chyba do Odyssei po natchnienie. Mów mi mazo o męgu niemieckim, który ułowił przedkim był w nogach i światłem w dowcipie: Oa się jej kłauia — ona wstaje. On ją objmuje i tańca gładką polkę przez siedm taktów; przy ósmym — ona wymyka się z ję; objęć i tańczy dalej polkę gładką sama, przed nim, podparłszy się w biodrach rączkami, on zaś podąża w tańca za nią, starając się o ruchy pełne cy, przyczem wskazującym palcem dotyka na przemiany to prawego, to lewego jej ramienia. Przy szesnastym takcie ona wykręca się w lewo, staje wprost niego — i oboje grzą sobie palcami, a wśięzionym grymasikiem w obliczu, potem tańca znów razem siedm taktów i znów *da capo usque ad finem*. No? Czy nie dowcipne? czy nie wytworne? czy nie nowe? Fachowiec-filalski wawola: Ależ to mieszanina ruskiejki kolomyjski, czeskiej straszka, a gdzieś wynałek niemiecki? Gdzie? A dotykając ramion damy palcami, to nie wynałek? I ładne to i wytworne, i nowe; ale tylko w pojcinie Niemca.

Francuzi i cenzura. Przypominają sobie czytelnicy nasi, że podczas pobytu cesarstwa w Paryżu, odczytano przy różnych uroczystościach utwory postytkie znakomitych francuskich poetów na ośęd koronacyjnych gości, którzy uszczęśliwili Franoyz swoimi przyjadsem.

Wydawca Lemerre ogłosił te poezye w osobnych tomikach i znaczna część nakładu wyprawił do Rosyi; przekon

Oczom wspaniałym nie wierzyli. Redakcyje wielkich dzienników...

Retour — defenda było restalne odbite na huzach pochwalnych dla cara i carowej.

Los ten spotkał także tomowy panegiryk pana Henryka Lapazze: De Paris au Volga.

Wielkie mrozy nawiedziły też i Amerykę. Termometr Farenheita wskazuje przeciętnie 40 stopni zimna...

Ligin. Mający objąć obowiązki kuratora warszawskiego okręgu naukowego, Ligin wykładał mechanikę na uniwersytecie cedeński...

Rozkosz palenia. Gdzie spoczywa źródło przyjemności, odczuwanej przy paleniu: w smaku?

Ofiary. W Pani F. Kozłowskiej z Peretok nadesłała 5 zł. na rzecz Między PP. Zmarłych wstąpił w Tyrowie małej (w Bułgarii).

Zmarli. Onegdaj o godzinie 10 rano zmarł nagłe w Krakowie na udar sercowy dr. Józef Ringlewicz...

Stan powietrza. T. o 9 rano — 9 R., w poł. — 6 R. Bar. 764. Podnosi się. Śnieg.

Z lekcy rozstrągniętego profesora. Wojna z piratami stała się niezbędną nawet w tym wypadku, gdyby piratów nie było...

Człowiek o dobrym gruncie. Plotkarz i pyszałek wielki z tego pana, Ale mówią o nim, że ma dobry grunt!

Repertuar teatralny. Dnia wtorek po raz 5-ty „Goplana”, opera romantyczna w 3 aktach...

Najbliższą nowością będzie 5-aktowa komedia Michała hr. Dzeduszyckiego pt. „Mamuty”...

Literatura i sztuka. Z teatru. Wczorajsza premiera „Matki” utalentowanego pisarza Hirscheffa...

Cezar Thomson przybywa do Lwowa i w piątek dnia 12 bm. daje koncert, oto wiadomość, która nas świat muzyczny w tej chwili najbardziej zajmuje...

W Warszawie teatr Rozmaitości daje też sensacyjną sztukę trzy dni z rzędu.

W komisyi zdania były podzielone, jedni żądali, aby nasze powozowe i publiczne szpitale były zakładami leczniczymi samodzielnymi...

W komisyi zdania były podzielone, jedni żądali, aby nasze powozowe i publiczne szpitale były zakładami leczniczymi samodzielnymi...

W komisyi zdania były podzielone, jedni żądali, aby nasze powozowe i publiczne szpitale były zakładami leczniczymi samodzielnymi...

W komisyi zdania były podzielone, jedni żądali, aby nasze powozowe i publiczne szpitale były zakładami leczniczymi samodzielnymi...

W komisyi zdania były podzielone, jedni żądali, aby nasze powozowe i publiczne szpitale były zakładami leczniczymi samodzielnymi...

nicą, krwią i pozęgą — oddany jest ponuro i wstrząsa swoją grozą. W malowaniu tego obrazu znalazł się większy rozmach piarski, pozwalający czytelnikowi spodziewać się, że jest to tylko wstęp do wielkiego romansu historycznego...

To też bohater tytułowy, ów „rycerz Mora”, skrupowany szlachcic, ram opowiadania, nie mógł dorównać miary prawdziwego bohatera, dzielnego wojownika i skutecznego obrońcy ojczyzny...

Na karnawał. Nakładem J. A. Krzyżanowskiego w Krakowie wyszło kilka tytułów na fortepian. Najpiękniejsze z nich są: „Szarotki” walec na fortepian Adama Wrońskiego i „Echa z Pienin” walec na fortepian St. Cybulskiego...

Przypominamy, że prenumeratory Przeglądu mogą abonować Echo muzyczne po cenie znacznie niższej, a wysyłając we Lwowie 62 ct, zaś na prowincyi 72 ct. miesięcznie.

Przypominamy, że prenumeratory Przeglądu mogą abonować Echo muzyczne po cenie znacznie niższej, a wysyłając we Lwowie 62 ct, zaś na prowincyi 72 ct. miesięcznie.

SEJM

12 posiedzenie z 9 lutego. Posiedzenie dzisiejsze zajął Marszałek o godzinie 10 minut 20, poczem odczytano spis dalszych petycji.

Z porządku dziennego uzasadnił p. Osuchowski swój wniosek w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

Wniosek p. Osuchowski w sprawie budowy kolei Ustrzyki-Wolosate z odnogą do Turki. Mówca prosi, aby Sejm uznał budowę tej kolei za przedmiot sprawy państwa...

ją go od ponoszenia kosztów leczenia ubogich, przydzielano się do budowy lub przebudowy szpitali.

Dla tego też sądzi komisyja, że uznanie szpitali za publiczne i powszechne nie zdejmuje z nich charakteru zakładów gminnych lub powiatowych, to jest nie pozbawia gmin i powiatów prawa i obowiązków, które posiadają poprzednio do zarządu, opieki, kontroli nad szpitalami; modyfikuje jedynie ich obowiązki pod względem finansowym...

W dyskusyi ogólnej zabrał głos p. dr. Rosner i oświadczył się przeciw projektowi, charakteryzując jego wady w ten sposób, że nowa ustawa odbiera gminom dawne prawa, a nakłada na nie tylko ciężary. Prócz tego lekarze szpitalni narzekali byliby na zbyt wielki nacisk ze strony Wydziału krajowego...

Wywody p. Rosnera zbijał p. Horszard szlonek Wydziału krajowego, poczem Izba odrzuciła wniosek p. Rosnera.

Następnie odczytywano poszczególne paragrafy projektu.

P. Rosner proponował do kilku paragrafów poprawki, które się jednak nie utrzymały. Zważywszy na to, że projekt ustawy, normującej ingerencyę rozmaitych czynników do mianowania dyrektorów, urzędników i innych funkcyjaryszyszy szpitalnych, P. Rosner proponuje, aby do ustępu: „Urzędników i funkcyjaryszyszy we wszystkich szpitalach mianuje Wydział krajowy”, dodać „na wniosek komitetu szpitalnego, z uwzględnieniem opinii państwa”...

Komisarz rządowy hr. Zołobowicz znowu dla rządu zastrzeżenia pewien wpływ mianowania dyrektorów i lekarzy szpitali przywłaszczonych, mianowicie w ten sposób, aby Wydział krajowy zasięgał opinii o. k. rady zdrowia.

P. Horszard sprzeciwia się stanowisku takiemu ograniczeniu władzy Wydziału krajowego. Rada petycyjna, Namiesnitelno mogłoby mieć tylko głos doradczy, bez którego jednak dotąd zawsze Wydział się obchodził i mnóstwo dyrektorów i lekarzy szpitalnych mianował. Teraz mamy wprowadzić przychylnie dla nas Namiesnitelno, lecz tak nie zawsze bywało, niebezpiecznym tedy byłoby omylić tu jakieś ustępstwo. Bywały czasy, że rząd niedopusił do nominacji najodpowiedniejszego lekarza, motywując to krótko: „Dissem Kandidaten, als einen politisch Verdächtigen, kann die Stelle nicht anvertraut werden.”

P. Fruchtmann również sprzeciwia się takiemu ograniczeniu autonomii, jakoby wynikało z uwzględnienia życzeń komisarsza rządowego.

W głosowaniu przyjęła Izba §. 12 ty bez zmiany, w myśl wniosku komisyi. § 15 określający obowiązki gmin i powiatów do ponoszenia kosztów budowy i restauracyi szpitala spotkał się z krytyką p. Fruchtmana, który postawił wniosek o zwrocenie tego paragrafu komisyi do poprawienia w tym kierunku, aby dobitniej określono obowiązki miast i powiatów przyczyniających się do kosztów budowy, restauracyi i urzędzenia szpitali w miarę rzeczywistego udziału tych czynników w dobrodziejstwach szpitali. Projekt bowiem ustawy orzeka, że połowę tych kosztów pokrywać ma fundusz krajowy, a drugą połowę gminy, zaś dla szpitali w Podhajcach, Sokalu, Złoczowie, Lubawowie, Przemyslanach i Żywcu ten powiat, w którym dotychczas szpital się znajdnie. W przyszłości zaś ustawa, usunąca szpital za powszechny i publiczny, oznaczy w każdym poszczególnym wypadku, kto (t. j. powiat czy gmina), będzie obowiązany do ponoszenia połowy niepokrytych nadzwyczajnych wydatków.

Nową stylizacyę tego paragrafu powinienaby komisyja przedzielić jutro.

Wniosek ten dostatecznie poparto.

P. Horszard zwraca uwagę na to, że ustawa samitna już trzy razy była brakowana i lebie bez rezultatu i nie ma nadziei, aby udało się pogodzić sprzeczne na tym punkcie zdania w komisyi, dla tego sprzeciwia się mówca wnioskowi p. Fruchtmana.

P. Dworski poparł wniosek p. Fruchtmana.

P. Trzeciński popierał wniosek komisyi.

P. Jordan przemawia również za wnioskiem komisyi. Miasta poniosą wprawdzie wydatek na budowę, ale jest to wydatek jednorazowy, podczas gdy korzyści płyną ze szpitali dla nich rok rocznie, bo szpitale w mieście bardzo dużo konsumują a nadto uchylają niebezpieczeństwo chorób nagminnych.

Dyskusyę zamknięto, poczem jeszcze przemówił P. Dworski, zbijając argumenta p. Jordana choć do doniosłej korzyści szpitali w uchylaniu chorób nagminnych w miastach.

W głosowaniu upadł odrzucający wniosek p. Fruchtmana i przyjęto paragraf 15 w brzmieniu proponowanym przez komisyję.

Przyjęto w końcu jeszcze trzy ostatnie paragrafy projektowanej ustawy i w końcu przyjęto całą ustawę także w trzecim czytaniu.

Następnie zatwierdzono sprawozdanie komisyi prawniczej o wniosku p. Vayhingaera w sprawie terminów zwolnienia sejmiku uchwalonego po myśli wnioskodawcy wezwad rząd: 1) Ateby Sejm Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim zwolniony był w odpowiedniejszym czasie i na dłuższe sesye. 2) Ateby sesye sejmowe nie były obojętne zamknięte, lecz aby sesye te, zważając na krótki czas zwolnienia, były odraczane.

Godzina 1, posiedzenie trwa dalej.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 9 lutego. Wczorajszy bal miasta Wiednia wypadł wspaniale. Na lok był tak wielki, że nawet olbrzymie sale nowego ratusza okazały się za szumnie. Zebrała się na nim cała szlachta i mieszożnstwa. Tylko liberalni członkowie rady świecili nieobecnością, a z dygnitarzy liberalnych przybył tylko dr. Pleuer. Wszyscy ministrowie wspólni i przedlitawscy przybyli na bal, przeważnie z małżonkami. Było także wiele ciał dyplomatyczne i bardzo wielu dostojników dworskich i państwowych. Cesarz przybył w towarzyszywie pięciu arcyksiążąt: Ottona, Piotra Ferdynanda, Józefa Ferdynanda, Eugeniusza i Rainera. Dwór wszedł do sali w następującym porządku: Cesarz prowadził pod ramię małżonkę ambasadora niemieckiego hr. Eulenburga, arcyksiążę Otton małżonkę ambasadora hiszpańskiego mgr. Hojosa, arcyks. Piotr Ferdynand małżonkę ks. Pawła Metternicha, arcyks. Józef Ferdynand małżonkę ambasadora angielskiego Bumbolda, arcyks. Eugeniusz małżonkę ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, a arcyks. Rainer małżonkę prezesa gabinetu hr. Badeniego.

Cesarz rozmawiał prawie ze wszystkimi członkami rady miejskiej i dowiadywał się szczegółowo o stosunkach gminie i parlamentarnej. Dra Luenera spytał Cesarz, czy przyszedł już zupełnie do zdrowia, dra Pattaina chwalił bardzo za gorliwość, z jaką oddaje się pracom parlamentarnym, poczem rozmawiał z nim o przyszłym ugrupowaniu się stronnictw w Radzie państwa i rzekł, że pożądanym byłoby, aby wszystkie rozważne stronnictwa i przekonaniami skupiły się. Burmistrz Strobach nalec Cesarzowi szklanke piwa, a Cesarz wypił ją, mówiąc: „Piję na pomyślność Wiednia”.

Wiedeń 9 lutego. W teatrze Karla wybuchła wczoraj podczas przedstawienia panika, gdyż w sąsiedztwie teatru wybuchł ogień kominowy. Część publiczności w popłochu rzuciła się ku wyjściom, ale uspokoiła się wnet, gdy ze sceny zapewniono ją, że ogień ten już stłumiono i nie grozi najmniejszego niebezpieczeństwa.

Wiedeń 9 lutego. Komisyja szkolna Sejmiku dołno-austriackiego uchwaliła wezwad Wydział krajowy, aby jak najrychle wypracował projekt ustawy, uznającej język niemiecki jako wyłączny język wykładowy w publicznych szkołach ludowych i wydziałowych Austrii Dolnej. Nadto orzekła komisyja, że wedle ustaw zasadniczych tylko język niemiecki jest językiem krajowym w Austrii Dolnej, a zatem nadanie czeskiej szkole Komensky'ego prawa publiczności byłoby zdaniem komisyi naruszeniem ustaw zasadniczych.

Cesarz przyjął wczoraj kr. króla serbskiego Milana na oślogodzinnej audyencyi prywatnej. Ateny 9 lutego. Kilka obcych okrętów odplynęło wczoraj do Rhetymno. Obiega tu pogłoska, że Kretczycy proklamowali unię z Grecyą, dotychczas jednak nie ma oficyalnego potwierdzenia tej pogłoski. Pożary w Kaniei stłumiono. Spłonęło tam około 200 domów chrześcijańskich i pałac biskupa greckiego.

Konstantynopol 9 lutego. Z Krety donoszą, że pożary w Kaniei już stłumiono, a rozmiany walki w okolicy tego miasta zniecisły się, gdyż walczący nie mają podostatkim amunicyi. Austriacki okręt wojenny „Sebenico”, krążący koło Rhetymno, oswoił cernowanych tam przez mahometan agentów konularnych. Wojskowych attachés, znajdujących się na wyspie, upoważniono powrócić na swe stanowiska, mogą jednak pozostać nadal na wyspie, jeżeli sądzą, że potrafią skutecznie interweniować.

Ateny 9 lutego. Pożary w Kaniei istotnie już sągaszono. Dzielnie chrześcijańskie wygładają jak wielkie kupy gruzów. Chrześcijanie zbrani po za murami miasta proklamowali unię Krety z Grecyą i wezwali króla greckiego, aby uważył Kretę jako integralną część Grecyi i wsiął ją w posiadanie. Kilka obcych pancerników przybyło wczoraj na wybrzeża Krety. Walki po za ebrębem Kanei wra woią.

Linc 9 lutego. Sejm górnio-austriacki wszystkim głosił przeciw głosom liberalów przyjęt wniosek p. Ebenhocha, iż wedle krajowej ordynacyi wyborczej korporacyom nie przysługuje prawo wyborcze do Sejmu.

Grac 9 lutego. W sejmie styryjskim uzasadnił wczoraj ks. opat Karlon swoje wnioski o zmianę ustaw szkolnych i wykazywał, że zdanie, aby wychowanie działy szkolnej było bardziej religijne, jest zupełnie usprawiedliwione, gdyż wedle § 14 ustaw zasadniczych rodzice katołicy mają prawo żądać, aby ich dzieci wychowywane były wedle zasad wiary katolickiej. Także skrócenie czasu nauki szkolnej o jeden rok jest bardzo pożądane, w ten sposób bowiem dzieci będą mogły wcześniej pomagać rodzicom przy pracy, przez co polepszy się dola stanu włoińskiego.

Wiedeń 9 lutego. Cesarz odjechał dziś rano na zamek Lichtenegg. Hamburg 9 lutego. Zgraja niedorostków wywołala wczoraj wieczorem krwawą burdę uliczną, w której raniono ciężko trzech polityantów i wiele osób omylnych. O północy prawyroczono spokój.

Ateny 9 lutego. Dziennik urzędowy ogłosił dekret królewski, powołujący do służby wszystkie okręty wojenne. Nadeszło już oficjalne potwierdzenie, że Kretczycy proklamowali unię Krety z Grecyą. Sytuacya w mieście Heraklion jest bardzo poważna. Chrześcijanie skupili się w Halepko. Podpalili oni miejscowości Nerokune i Perivolie. Wejsko tureckie bierze udział w walce.

Wiedeń 9 lutego. Okręty austro-węgierskiej marynarki wojennej: „Osazowa Marya Teresa” i „tudziki „Sebenico”, bawięce obecnie koło Krety, oddaly w ostatnich dniach wielkie usługi podczas rzeki na tej wyspie. Dąły one schronienie wozu poddałym austro-węgierskim, tudzież niemieckim. Nadzwyczaj odznaczyli się jeden podoficer marynarki, którego też telegraficznie przedstawiono do dekoracyi. Zbiegów przewieziono do Mytilene, skąd udali się na okręty „Lloyda”.

HOTEL ZORA. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 8 lutego. E. Mańkowski z Podola ros. M. Lisowiecki z Chłopic. K. Schuel z Ustyjanowy. H. Kowarski z Niedzielisk. Z. Hofman z Gracu.

HOTELE K. JANOWICZA BELLEVUE i METROPOL we Lwowie.

Przyjechali dnia 8 lutego. A. Gnatowski z Boryi. H. Wallach, B. Weisz i M. Beigel z Wiednia. Z. Lamm-Deros z Bruckli. K. Csechowicz z Tarnobrzega. K. Caszkowski z Böbri. K. Krydasiewicz z Stanisławowa. L. Prayborowski z Bochni. J. Böhm z Berlina. A. Lewicki z Przemysła. W. Sienkiewicz z Jasła. K. Janicki z Kolomyi. L. Żulowski z Podhajca. E. Górski z Grybowa. J. Strutyński z Mogilic. H. Serets z Przemyslan. A. Nehrebecki z Zalesia.

Nadesłane.

Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Lwów, ul. Karola Ludwika l. 1 w gmachu dyrekcyi gal. Tow. kredytowego ziemskiego poleca

PROMESY

de obligacyi 15 lutego 1897 na losy zast. zakładu kredyt. ziemskiego i Em. po str. 175 wraz ze stemplami.

Główna wygrana str. 45.000 LOSY NA SPŁATY MIESIĘCZNE pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wydawstwo gazety losowań. Nadesłał prenumerata rozna zł 170, za prowincyi zł 130.

Lwów dnia 9 lutego (Z Isby handlowej). Akcye są w szranku: Kolej gal. Karola Ludwika 300 zł. m. k. 217.50 do 230.50, Kolej Lwowski-Czern. 300 zł. m. k. 232.50 do 237.50, Banku hipotecznego po 300 zł. m. k. 89.50 do 90.50, Akc. garbarski w Bieszczadach po 300 zł. m. k. 200.50 do 201.50, Kow. szlacz. w górow. w Banku 250.50 do 260.

Losy zastawowe na 100 zł; Banku hipot. 5 proc. 100.50 do 101.50, 6 proc. 101.50 do 102.50, 7 proc. 102.50 do 103.50, 8 proc. 103.50 do 104.50, 9 proc. 104.50 do 105.50, 10 proc. 105.50 do 106.50, 11 proc. 106.50 do 107.50, 12 proc. 107.50 do 108.50, 13 proc. 108.50 do 109.50, 14 proc. 109.50 do 110.50, 15 proc. 110.50 do 111.50, 16 proc. 111.50 do 112.50, 17 proc. 112.50 do 113.50, 18 proc. 113.50 do 114.50, 19 proc. 114.50 do 115.50, 20 proc. 115.50 do 116.50, 21 proc. 116.50 do 117.50, 22 proc. 117.50 do 118.50, 23 proc. 118.50 do 119.50, 24 proc. 119.50 do 120.50, 25 proc. 120.50 do 121.50, 26 proc. 121.50 do 122.50, 27 proc. 122.50 do 123.50, 28 proc. 123.50 do 124.50, 29 proc. 124.50 do 125.50, 30 proc. 125.50 do 126.50, 31 proc. 126.50 do 127.50, 32 proc. 127.50 do 128.50, 33 proc. 128.50 do 129.50, 34 proc. 129.50 do 130.50, 35 proc. 130.50 do 131.50, 36 proc. 131.50 do 132.50, 37 proc. 132.50 do 133.50, 38 proc. 133.50 do 134.50, 39 proc. 134.50 do 135.50, 40 proc. 135.50 do 136.50, 41 proc. 136.50 do 137.50, 42 proc. 137.50 do 138.50, 43 proc. 138.50 do 139.50, 44 proc. 139.50 do 140.50, 45 proc. 140.50 do 141.50, 46 proc. 141.50 do 142.50, 47 proc. 142.50 do 143.50, 48 proc. 143.50 do 144.50, 49 proc. 144.50 do 145.50, 50 proc. 145.50 do 146.50, 51 proc. 146.50 do 147.50, 52 proc. 147.50 do 148.50, 53 proc. 148.50 do 149.50, 54 proc. 149.50 do 150.50, 55 proc. 150.50 do 151.50, 56 proc. 151.50 do 152.50, 57 proc. 152.50 do 153.50, 58 proc. 153.50 do 154.50, 59 proc. 154.50 do 155.50, 60 proc. 155.50 do 156.50, 61 proc. 156.50 do 157.50, 62 proc. 157.50 do 158.50, 63 proc. 158.50 do 159.50, 64 proc. 159.50 do 160.50, 65 proc. 160.50 do 161.50, 66 proc. 161.50 do 162.50, 67 proc. 162.50 do 163.50, 68 proc. 163.50 do 164.50, 69 proc. 164.50 do 165.50, 70 proc. 165.50 do 166.50, 71 proc. 166.50 do 167.50, 72 proc. 167.50 do 168.50, 73 proc. 168.50 do 169.50, 74 proc. 169.50 do 170.50, 75 proc. 170.50 do 171.50, 76 proc. 171.50 do 172.50, 77 proc. 172.50 do 173.50, 78 proc. 173.50 do 174.50, 79 proc. 174.50 do 175.50, 80 proc. 175.50 do 176.50, 81 proc. 176.50 do 177.50, 82 proc. 177.50 do 178.50, 83 proc. 178.50 do 179.50, 84 proc. 179.50 do 180.50, 85 proc. 180.50 do 181.50, 86 proc. 181.50 do 182.50, 87 proc. 182.50 do 183.50, 88 proc. 183.50 do 184.50, 89 proc. 184.50 do 185.50, 90 proc. 185.50 do 186.50, 91 proc. 186.50 do 187.50, 92 proc. 187.50 do 188.50, 93 proc. 188.50 do 189.50, 94 proc. 189.50 do 190.50, 95 proc. 190.50 do 191.50, 96 proc. 191.50 do 192.50, 97 proc. 192.50 do 193.50, 98 proc. 193.50 do 194.50, 99 proc. 194.50 do 195.50, 100 proc. 195.50 do 196.50, 101 proc. 196.50 do 197.50, 102 proc. 197.50 do 198.50, 103 proc. 198.50 do 199.50, 104 proc. 199.50 do 200.50, 105 proc. 200.50 do 201.50, 106 proc. 201.50 do 202.50, 107 proc. 202.50 do 203.50, 108 proc. 203.50 do 204.50, 109 proc. 204.50 do 205.50, 110 proc. 205.50 do 206.50, 111 proc. 206.50 do 207.50, 112 proc. 207.50 do 208.50, 113 proc. 208.50 do 209.50, 114 proc. 209.50 do 210.50, 115 proc. 210.50 do 211.50, 116 proc. 211.50 do 212.50, 117 proc. 212.50 do 213.50, 118 proc. 213.50 do 214.50, 119 proc. 214.50 do 215.50, 120 proc. 215.50 do 216.50, 121 proc. 216.50 do 217.50, 122 proc. 217.50 do 218.50, 123 proc. 218.50 do 219.50, 124 proc. 219.50 do 220.50, 125 proc. 220.50 do 221.50, 126 proc. 221.50 do 222.50, 127 proc. 222.50 do 223.50, 128 proc. 223.50 do 224.50, 129 proc. 224.50 do 225.50, 130 proc. 225.50 do 226.50, 131 proc. 226.50 do 227.50, 132 proc. 227.50 do 228.50, 133 proc. 228.50 do 229.50, 134 proc. 229.50 do 230.50, 135 proc. 230.50 do 231.50, 136 proc. 231.50 do 232.50, 137 proc. 232.50 do 233.50, 138 proc. 233.50 do 234.50, 139 proc. 234.50 do 235.50, 140 proc. 235.50 do 236.50, 141 proc. 236.50 do 237.50, 142 proc. 237.50 do 238.50, 143 proc. 238.50 do 239.50, 144 proc. 239.50 do 240.50, 145 proc. 240.50 do 241.50, 146 proc. 241.50 do 242.50, 147 proc. 242.50 do 243.50, 148 proc. 243.50 do 244.50, 149 proc. 244.50 do 245.50, 150 proc. 245.50 do 246.50, 151 proc. 246.50 do 247.50, 152 proc. 247.50 do 248.50, 153 proc. 248.50 do 249.50, 154 proc. 249.50 do 250.50, 155 proc. 250.50 do 251.50, 156 proc. 251.50 do 252.50, 157 proc. 252.50 do 253.50, 158 proc. 253.50 do 254.50, 159 proc. 254.50 do 255.50, 160 proc. 255.50 do 256.50, 161 proc. 256.50 do 257.50, 162 proc. 257.50 do 258.50, 163 proc. 258.50 do 259.50, 164 proc. 259.50 do 260.50, 165 proc. 260.50 do 261.50, 166 proc. 261.50 do 262.50, 167 proc. 262.50 do 263.50, 168 proc. 263.50 do 264.50, 169 proc. 264.50 do 265.50, 170 proc. 265.50 do 266.50, 171 proc. 266.50 do 267.50, 172 proc. 267.50 do 268.50, 173 proc. 268.50 do 269.50, 174 proc. 269.50 do 270.50, 175 proc. 270.50 do 271.50, 176 proc. 271.50 do 272.50, 177 proc. 272.50 do 273.50, 178 proc. 273.50 do 274.50, 179 proc. 274.50 do 275.50, 180 proc. 275.50 do 276.50, 181 proc. 276.50 do 277.50, 182 proc. 277.50 do 278.50, 183 proc. 278.50 do 279.50, 184 proc. 279.50 do 280.50, 185 proc. 280.50 do 281.50, 186 proc. 281.50 do 282.50, 187 proc. 282.50 do 283.50, 188 proc. 283.50 do 284.50, 189 proc. 284.50 do 285.50, 190 proc. 285.50 do 286.50, 191 proc. 286.50 do 287.50, 192 proc. 287.50 do 288.50, 193 proc. 288.50 do 289.50, 194 proc. 289.50 do 290.50, 195 proc. 290.50 do 291.50, 196 proc. 291.50 do 292.50, 197 proc. 292.50 do 293.50, 198 proc. 293.50 do 294.5

